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„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 
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на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

СОДРЖИНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ   
  
- НАСЛОВНА СТРАНА 
- СОДРЖИНА 
- КОПИЈА ОД ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ - ДРД ОБРАЗЕЦ 
- КОПИЈА ОД ТЕКОВНА СОСТОЈБА 
- КОПИЈА ОД ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ - 
БР.0092 СО ВАЖНОСТ ДО 03.12.2022г. 
- РЕШЕНИЕ ЗА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ 
- КОПИИ ОД ОВЛАСТУВАЊА НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ 
 
- ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ЗА У.П. ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
 
I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА У.П. ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ НА ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА У.П. 
Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ НА ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА У.П. 
 
II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА У.П. ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ НА ПЛАНСКИ ДЕЛ НА У.П. 
Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ НА ПЛАНСКИ ДЕЛ НА У.П. 
 
III. ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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У.П. вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани,  
на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

 Врз основа на член 67, став 1 од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.в. на Р.М. бр.32/20), а во врска со изработката на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, 
К.О.Ново Село Штип, Општина Штип, ДООЕЛ „Биро за урбанизам“ од Битола 
донесува: 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ И СОРАБОТНИЦИ ЗА СИТЕ ДЕЛОВИ ОД У.П., СО 
БРОЈ НА ОВЛАСТУВАЊЕ 

 
 За изработка на планска документација-планирање на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и 
фотоволтаични електрани, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, 
К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. Инвеститор е ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, 
ул.„Индустриска зона Македонка“ бр.54, Штип. 
 
 - Томе Ристевски, д.и.а. со број на овластување 0.0040 - управител и 
потписник на планска документација 
 - Благоја Ристевски, м.и.а. со број на овластување 0.0560 - потписник на 
планска документација 
 - Јован Ристевски, м.и.а. - соработник планер 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Битола            УПРАВИТЕЛ : 
Maj, 2022г.    Томе Ристевски, д.и.а.  
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ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ЗА У.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА  

У.П. вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани,  
на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

 Во Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, на К.П.бр.323/5 и 
К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип, се  приложени  
податоци  и информации од надлежни субјекти од член 47 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.32/20) и истите се наведени и во 
содржината на Урбанистичкиот проект. 
 Постапката број 40910 (https://www.e-urbanizam.mk/admin#/home/ 
administration/request/planner/detail/1041/40910) водена во електронскиот систем е-
Урбанизам за добивање на податоци и информации, во предвидениот законски рок 
за одговор, имаат одговорено следните институции и тоа: Електродистрибуција 
ДООЕЛ Скопје, Мепсо АД Скопје, Македонски Телеком АД Скопје, Агенција за 
електронски комуникации, Национални енергетски ресурси, Агенција за цивилно 
воздухопловство, ДЗС Штип, ЈП Исар Штип и Општина Штип. Во законски 
предвидениот рок за одговор, немаат одговорено следните институции и тоа: АД 
Гама, ЈП Државни патишта, ЈП Македонски Железници Инфраструктура и Управа за 
заштита на културното наследство. Како прилог на Ви испраќам pdf. документ од 
водената постапка во електронскиот систем е-Урбанизам. 
 
 
 
Битола            СОСТАВИЛ : 
Maj, 2022г.    Томе Ристевски, д.и.а.  
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INFORMACIJA Податоци и инфо
рмации

valeri.simov04@gmai
l.com
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ПИМ Ново село 2 Податоци и инфо
рмации

lidija.gligorova_ janko
va@stip.gov.mk

22.02.2022 0
9:04:49

Не  (https://www.e-urbanizam.mk/adm

evn_instalacii Податоци и инфо
рмации

martin.jankovski@ev
n.mk

18.02.2022 1
3:00:56

ED Да  (https://www.e-urbanizam.mk/adm

EVN_izdavanje_podato
ci_e_urbanizam

Податоци и инфо
рмации

martin.jankovski@ev
n.mk

18.02.2022 1
3:01:00

ED Да  (https://www.e-urbanizam.mk/adm

1404-535-2 Податоци и инфо
рмации

biljana.ilioska@aec.m
k

18.02.2022 11:
07:14

Податоци АЕК Да  (https://www.e-urbanizam.mk/adm

2022.02.15 15-458-2 BI
RO ZA URBANIZAM TO
ME Odgovor na baranje
1430

Податоци и инфо
рмации

contact@mer.com.m
k

16.02.2022 1
0:09:29

НЕР АД Скопје Не  (https://www.e-urbanizam.mk/adm

Odgovor-Telekom Податоци и инфо
рмации

Nikolce.Tasevski@tel
ekom.mk

15.02.2022 0
9:01:48

Допис Македонск
и Телеком АД Ско
пје

Да  (https://www.e-urbanizam.mk/adm
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Podatoci i Uslovi za UP E1 13
fotovoltaicna elektrana KP 3
23 5 KP323 9 KO Novo Selo
O Stip

Податоци и информаци
и

stip@dzs.gov.mk 10.02.2022 10:1
7:28

Да  (https://www.e-urbanizam.mk/adm

104 - ПИ 40910 - УПр Е1.13
фотовол КП 323-5 КО Ново
Село Штип о Штип Биро за
Урбанизам

Податоци и информаци
и

dpopcevaliev@caa.g
ov.mk

09.02.2022 13:4
0:40

АЦВ Да  (https://www.e-urbanizam.mk/adm
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ИНФОРМАЦИИ () ИСТОРИЈА НА ДВИЖЕЊЕ () ИСТОРИЈА НА ПРОМЕНИ () РЕЛЕВАНТНИ ПОСТАПКИ () МИСЛЕЊА ОД ОПШТИНИ / ИНСТИТУЦИИ ()

Надворешна институција Датум на испраќање Датум на одговор Мислење Испратено

ЈП Исар-водовод и канализација 09.02.2022 04.04.2022 Игнорирано поради враќање на постапката од
страна на локален администратор

Управа за заштита на културно наследство 09.02.2022 04.04.2022 Игнорирано поради враќање на постапката од
страна на локален администратор

АГЕНЦИЈА ЗА ЦИВИЛНО ВОЗДУХОПЛОВСТВО 09.02.2022 09.02.2022

ЈП Македонски Железници Инфраструктура 09.02.2022 04.04.2022 Игнорирано поради враќање на постапката од
страна на локален администратор

Јавно претпријатие за државни патишта 09.02.2022 04.04.2022 Игнорирано поради враќање на постапката од
страна на локален администратор

АД ГАМА 09.02.2022 04.04.2022 Игнорирано поради враќање на постапката од
страна на локален администратор

Македонски енергетски ресурси 09.02.2022 04.04.2022 Игнорирано поради враќање на постапката од
страна на локален администратор

Агенција за електронски комуникации 09.02.2022 18.02.2022

Македонски Телеком АД-Скопје 09.02.2022 15.02.2022

МЕПСО АД Скопје 09.02.2022 04.04.2022 Игнорирано поради враќање на постапката од
страна на локален администратор

Институции  Пребарај 

Прикажани 1 - 10 од 13 ставки

Општини  Пребарај 

← Претходни 2 Следни →1

 
Постапки

 
Корисници

 
Помош

https://www.e-urbanizam.mk/admin/
https://www.e-urbanizam.mk/admin/
https://www.e-urbanizam.mk/admin/
https://www.e-urbanizam.mk/admin/
https://www.e-urbanizam.mk/admin/


Општина Датум на испраќање Датум на одговор Мислење ИспратеноОпштина Датум на испраќање Датум на одговор Мислење Испратено

ШТИП 09.02.2022 04.04.2022 Игнорирано поради враќање на постапката од страна на л
окален администратор

Прикажани 1 - 1 од 1 ставки← Претходни Следни →1

 
Постапки

 
Корисници
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Надворешна институција Датум на испраќање Датум на одговор Мислење Испратено

ЕВН_издавање_податоци_и_мислења_планови 09.02.2022 18.02.2022

ДЗС Штип 09.02.2022 10.02.2022

ЈП Исар Штип 09.02.2022 28.02.2022

Општина Датум на испраќање Датум на одговор Мислење Испратено

ШТИП 09.02.2022 04.04.2022 Игнорирано поради враќање на постапката од страна на л
окален администратор

Институции  Пребарај 

Прикажани 11 - 13 од 13 ставки

Општини  Пребарај 

Прикажани 1 - 1 од 1 ставки
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 
Помош

https://www.e-urbanizam.mk/admin/
https://www.e-urbanizam.mk/admin/
https://www.e-urbanizam.mk/admin/
https://www.e-urbanizam.mk/admin/
https://www.e-urbanizam.mk/admin/


 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 
10-26/3-24 од 18.02.2022                              

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 10-23/3-24 од 09.02.2022 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13- површински соларни и фотоволтаични 
електрани на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, К.О. Ново Село Штип, м.в.„Калимерово“, Општина Штип, Ве 
известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго      

 
 Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за 
приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
 Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која 
се бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Martin 
Jankovski

Digitally signed by 
Martin Jankovski 
Date: 2022.02.18 
08:02:06 +01'00'
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NARA^ATEL :

Planer : Ristevski Blagoja dia 
br. na ovlastuvawe 0.0560

ДПТУ ЕАМ ДОО

ул.„Индустриска зона Македонка“ бр.54, Штип

Kontrola :

e-mail :bubtome@gmail.com

Upravitel :

“БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“

Ristevski Tome dia

Sorabotnik planer :
Ristevski Jovan dia 

ul. "Dame Gruev" br.143, 7000 Bitola Republika Makedonija

   RU@A NA VETEROT
GODI[NA TERMI^KA 

Trgovsko dru{tvo za urbanizam, proektirawe i studii Tome

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

со намена

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани

на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,

м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (69.381м

2

)

Р = 1 : 1000

У-03/22

Технички број :

LIST Br. 1DATA : 02/2022g.

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

со намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани

на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,

м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип

А.Г.П. СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ  1.

0.0560

БЛАГОЈА РИСТЕВСКИ

dipl.in`.arh.

ПЛАНЕР

ОВЛАСТЕН

0

БИТОЛА

Т

Р

Г

О

В

С

К

О

Д

Р

У

Ш

Т
В

О

З

А

У

Р

Б

А

Н

И

З

А

М ,

П

Р

О

Е

К

Т

И

Р

А

Њ

Е

И
С

Т

У

Д

И

И

Т

О

М

Е

*

Б
И

Р

О

З

А

УР

Б

А

Н

И

З

А

М

FAZA : URBANISTI^KI PROEKT

Granica i sodr`ina na proektniot opfat   R = 1 : 1000

323/5

Е1.13

Ristevski Tome dia



МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 Македонски Телеком АД - Скопје  
Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 40910 
Дата: 14.02.2022 

  
До 
Биро за урбанизам ДООЕЛ Битола 
Ул.Панде Николов бр.9, 7000 Битола 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 
 

 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на  
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13- површински соларни и фотоволтаични 
електрани на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, К.О. Ново Село Штип, м.в.„Калимерово“, Општина Штип, Ве
известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

 
ННапомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
ппримателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
ссодржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
иили дистрибуира на трети лица  кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби.  

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                        

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2022.02.15 
08:15:17 +01'00'
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10.02.2022г. 

 
 
Архивски број: 09-27/2  
 
 
До:,,Биро за Урбанизам,,дооел Битола 
 
 
Предмет: Податоци,информација,услови,доставува; 
 
Врска Ваш акт бр.на постапка 40910 од 08.02.2022г. 
 

Согласно чл. 32став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање и задолжувањето од Директорот на ДЗС 02-2731/1од 19.11.2020 
година, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за 
превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување,  
Подрачно одделение за ЗиС-Штип,информира: 
 
Почитувани, 

Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага 
ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура на планскиот 
опфат за изработка на ,,Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани 
на КП 323/5,КП 323/9,,КО Ново Село,Штип м.в.Калимерово,,Општина Штип. 
 
                

Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви 
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се 
вградат во изработката на изработка на,,Урбанистички Проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 323/5,КП 323/9,,КО Ново Село,Штип 
м.в.Калимерово,,Општина Штип. 
 

 
 
  
 
 



 
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните 
мерки: 
 
 
 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 
МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И 
ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 

пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен 
весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08),и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, со оглед 

на конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на 
свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
 
 
 



 
Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други        

несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги 
предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. 
Весник на РСЛ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и 
спасување. 
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од               
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (Сл весник на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на 
објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 
одобрение за градење. 

           Наведените  претходни услови треба да се вградат во 
изработка на,,Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 
323/5,КП 323/9,,КО Ново Село,Штип м.в.Калимерово,,Општина Штип. 

Или Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и 
спасување во Урбанистичката документација во изработка на,,Урбанистички 
Проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински 
соларни и фотоволтаични електрани на КП 323/5,КП 323/9,,КО Ново 
Село,Штип м.в.Калимерово,,Општина Штип,да ја доставите до Дирекцијата 
за заштита и спасување Подрачно одделение за ЗиС-Штип, за да добиете 
мислење за застапеност на мерките за заштита и спасување.  
 
 
Подрачно Одделение за Заштита и Спасување-Штип 
Овластено лице 
Перикли Лазаров 
 
 
 
Подготвил: 
Предал: 
Прегледал: 
 

 

PERIKLI 
LAZAROV

Digitally signed 
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LAZAROV 
Date: 2022.02.10 
10:15:29 +01'00'







„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“  ДООЕЛ БИТОЛА 
 

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ 
 
 

 
ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  

НА  
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
 

СО 
 

НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ,  
НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9, м.в.„КАЛИМЕРОВО“,  

К.О.НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА ШТИП 
 
 
 
ИЗРАБОТУВАЧ: ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА 
 
ИНВЕСТИТОР: ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА МАКЕДОНКА“ 
бр.54, ШТИП 

 
ТЕХ. БРОЈ: У-03/22 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

БИТОЛА, MAJ, 2022г.  
 
 
 
 
 
 



„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

У.П. вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани,  
на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 
А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско 
одредување на неговото подрачје. 
2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на     
проектниот опфат и неговата непосредна околина (во радиус од 100м), доколку 
таков постои. 
3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на     
подрачјето на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведување: 
географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, хидрографски, 
хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени екосистеми и друго. 
4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата 
на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на проектниот опфат. 
5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 
фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот 
опфат. 
6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, постојни 
споменични целини, културни предели и друго. 
7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, 
електричните, канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 
топловодните, телефонските и други водови и објекти. 
8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, 
релевантни за подрачјето во планскиот опфат. 
 
ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ НА ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 
Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
1. Услови за планирање на просторот, кои ги содржат планските одредби што се 
однесуваат на проектниот опфат, прецизирани на графички, текстуален и  нумерички 
начин     Р=1:250000 
2. Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на проектен опфат со снимка 
на непосредната околина на проектниот опфат  Р=1:1000  
3. Суперпониран графички прилог   Р=1:1000 
     - карта на изградениот градежен фонд, односно вкупната физичка 
 супраструктура во проектниот опфат; 
    - карта на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, 
 електричните, канализациските, водоводните, поштенските, 
 гасоводните, топловодните, телефонските и другите водови и објекти;  
     - карта на градби со режим на заштита на културно наследство, постојни 
 споменички целини, културни предели и друго. 
 
 
 
 



„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

У.П. вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани,  
на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

 
 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

 
СО 

 
НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ,  

НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9, м.в.„КАЛИМЕРОВО“,  
К.О.НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА ШТИП  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ НА ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  
НА У.П. ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

У.П. вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани,  
на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип.. 

1 

Вовед : 
 Со преметниот Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
(во понатамошниот текст У.П.), треба да овозможи и уреди начинот на користење на 
просторот, како и условите за градење на градбите.  
 У.П. за катастарските парцели К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, 
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип, се изработува согласно 
Условите за планирање на просторот, со технички број Y05122 од март, 2022год., 
Решението за услови за планирање на просторот број УП1-15 493/2022 од 
14.03.2022год. и по основ на Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на 
Р.М.бр.32/20), како тип на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, на 
земјоделско земјиште со кој се врши урбанистичко-архитектонско обликување на 
планираните градби и внатрешниот сообраќај на една поголема градежна 
парцела(идна) оформена во урбанистички проект. 
 У.П. се планира врз основа на дозволените урбанистички параметри од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М.бр.225/20 и 219/21) за градби 
од група на класи на намени Е-инфраструктура и основна класа на намена Е2-
комунална супраструктура/градби за производство на енергија-фотоволтаична 
централа. 
 Согласно новата номенклатура класата на намена на земјиштето и 
градбите ќе биде Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани. 
 Koнкретната намена на идните градби ќe биде (473) Е1.13 
фотоволтаични електрани, oдносно изградба на фотоволтаична електрана сo 
моќност до 5 MW. 
 
1.ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО 
И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
 Границите на проектниот опфат се ободните страни или дел од нив на 
К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“. Површината на проектниот опфат 
изнесува 69.381м2 или 6.94ха. Предметниот проектен опфат географски припаѓа на 
К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 
 Наведените катастарски парцели, односно проектниот опфаат граничи 
сп следните катастарски парцели: 
  - на север се граничи со катастарска парецела бр.323/4, К.О.Ново Село 
Штип, Општина Штип. 
 - на исток се граничи со катастарска парецела бр.323/4, К.О.Ново Село 
Штип, Општина Штип. 
 - на југ се граничи со катастарска парецела бр.323/3, која во Агенцијата 
за катастар на недвижности е  регистрирана како некатегоризиран пат, К.О.Ново 
Село Штип, Општина Штип.  
 - на запад се граничи со катастарска парецела бр.323/4, К.О.Ново Село 
Штип, Општина Штип. 
 
 Геодетското одредување на подрачјето на проектниот опфат ќе биде 
дадено во следнта табела со координати на сите негови прекршни точки: 
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 X Y 
1. 7596323.37 4621072.69 
2. 7596496.09 4620996.27 
3. 7596667.70 4620920.35 
4. 7596602.73 4620752.48 
5. 7596423.01 4620829.13 
6. 7596249.29 4620903.23 

 
2.ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА (ВО 
РАДИУС ОД 100m), ДОКОЛКУ ТАКОВ ПОСТОИ 
 За конкретниот проектен опфат досега не се изработувале 
урбанистички планови или урбанистички проекти. Исто така тој не граничи со 
урбанистички планови или урбанистички проекти. 
 
3.ПОДАТОЦИ ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИ 
РЕШЕНИЈА И НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ 
 *Географски податоци-Општината Штип се наоѓа во централниот 
источен дел на Република Македонија помеѓу 41° 31’ 15’’ и 41° 44’ 25’’ северна 
географска ширина и 22° 10’ и 22° 13’’ источна географска должина. Штип е центар 
на Источно - планскиот регион и се граничи со седум општини и тоа: Радовиш, 
Конче, Неготино, Градско, Лозово, Св. Николе и Карбинци, со добра местоположба и 
патна поврзаност.  
 Предметниот проектен опфат се наоѓа на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, 
м.в.„Калимерово“, југозападно од градот Штип, на надморска висина од околу 280 до 
290м.н.в. 
 *Геолошки податоци-геотектонски Општина Штип, опфатот на 
урбанистичката документација и неговата блиска околина по својот геолошки состав 
припаѓа на две јасно изразени геотектонски единици: Српско - Македонската маса и 
Вардарската Зона. Теренот се одликува со сложена тектонска градба настаната со 
квартер-геолошки формации на алувиумот со нормална утврдена граница со 
геолошки формации формирани во стар палеозоик-албит, кварц, мусковит и 
хлоритски шкрилци. Стенските маси според геолошките форми се поделени како : 
комплекс на палеозојски шкрилци, комплекс на мезозојски стени, комплекс на 
кенозојски стени. 
 Првата зона е комплекс од алувијални единки: чакал, песоци и 
глиновити прашасти фракции. По своите карактеристики тие се слабо 
консолидирани, со невоедначена големина и сложеност на зрното и спаѓаат во 
категоријата на слабо врзани стени. 
 Втората зона би била формациите формирани во стариот палеозоик. 
 *Геомеханички податоци-за темелење на чакално-песокливите и 
глиновито-песокливите слоеви кои воглавно и преовладуваат на овој терен, 
дозволената носивост на чакално-песокливите слоеви за длабина на темелење до 
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2.0м изнесува 280-300 кН/м2. Носивоста на глиновито-песокливите слоеви за 
длабина на темелење до 2.0м изнесува 120-200кН/м2. Овие дозволени носивости 
важат само во случаи ако нивото на подземната вода е пониско од 2.0м. 
 *Сеизмички податоци-според сеизмичката карта на Р.М. и соодветната 
секторска студија, поширокото подрачје на градот Штип како дел од Источна 
Македонија се граничи со две сеизмички најмаркантни, а може да се каже најпознати 
зони на Балканот, Вардарска сеизмичка зона на запад и Струмичка сеизмичка зона 
на исток. За подрачјето на градот и непосредното опкружување пресметан е и 
добиен најдолгорочниот максимален степен на очекувани земјотреси кои изнесува 9 
степени по МКЅ скала, според тоа посторот е геолошки предиспониран терен за 
сеизмичка активност. 
 *Климатолошки податоци-на предметнит простор владее умерено-
континентална клима и со одредени влијанија на изразито медитеранска клима 
преку долината на реката Брегалница. 
 Осончувањето е поволно и овој крај има доста ведри и сончеви денови 
како и доволен број на часови со сонце. Просечна годишна температура на воздухот 
е 10.90С. Највисоката средна месечна температура ја имаат месеците јули и август 
23.80С, а најниската во јануари 1.40С. Температурните амплитуди се доста изразени, 
апсолутна максимална температура изнесува 410С во август, а апсолутното 
минималната до минус 22.70С. Годишно има 72 дена со појава на мраз и тоа 
најизразено во Јануари, Февруари и Декември. 
 Просечната релативна влажност на воздухот изнесува 67%. 
 Ветровите се доминантни од северозапад и од источен правец. 
Северозападниот ветер со просечна годишна честина од 169% и брзина од 5.2 м/сек. 
Се појавува најчесто јуни-август и од јануари-март. Југоисточниот ветер се јавува со 
просечна годишна честина од 183% средна годишна брзина од 6.7м/сек. И тоа 
најчесто во Март, Април и Декември. Овој простор се одликува и со појави на 
локални струења кои во летните месеци делуваат освежително. 
 *Хидрографски податоци-Подземните води не се истражувани, меѓутоа 
се предпоставува оти насоката на природниот одвод го следи токот на површинските 
води. Нивото на подземните води е со длабочина 0-2м и истите негативно влијаат 
врз развојот на ширењето на градот. Што се однесува до снабдување на градот 
Штип со вода за пиење истиот е поврзан со регионалниот водовод. 
 *Хидролошки податоци-врнежите се одраз на влијанието на 
континенталната  клима во ова подрачје. Просечната годишна сума на врнежите 
изнесува 473,3мм и тоа најмногу во мај со 56,0мм, а најмалку во февруари 19.8мм, 
додека апсолутниот максимум на врнежите е забележан на 06.08.2007 година од 
77,9мм. Зимскиот период паѓаат просечно 34мм по месец или вкупно за зимскиот 
период 101,9мм, пролетниот период просечно паѓаат 37,2мм или вкупно за 6, 7 и 8 
месец 111,7мм, а во есенскиот период просечно во месеците септември, октомври и 
ноември паќаат по 44,3мм или вкупно за сите месеци просекот е 132,9мм. Годишен 
просек на влажноста на воздухот изнесува 67%.  
 Број на денови со снег годишно има 19, денови со град има 35, годишен 
број на денови со магла е 12, просечната снежна покривка изнесува 9,7цм. 
Просечната должина на траење на периодот со снег е 95 дена. Просечен број на 
ведри денови е 87, просечен број на облачни денови е 197 дена и просечен број на 
тмурни денови е 84. 
 *Природни ресурси-од природните ресурси во рамките на проектниот 
опфат постои само земјиштето. 
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 *Заштитени екосистеми-на подрачјето на проектниот опфат не постојат 
заштитени екосистеми.    
 
4.ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА 
ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 За создадените вредности и чинители во проектниот опфат, од 
надлежните јавни претпријатија и други институции и субјекти добиени се следните 
податоци и информации: 
 *Електрика-со допис Бр.10-26/3-24 од 18.02.2022 година, во согласност 
со податоците од службената евиденција ЕД ДООЕЛ Скопје, се известува дека 
проектниот опфат се пресекува со ЕЕ објекти сопственост на ЕД ДООЕЛ Скопје и 
тоа пресек со 10(20)kV надземна мрежа на ЕД ДООЕЛ Скопје. 
 Со допис Бр.11-972/1 од 22.02.2022 година, во согласност со податоците 
од службената евиденција МЕПСО АД Скопје, се известува дека проектниот опфат 
се пресекува со ЕЕ објекти сопственост на АД МЕПСО и тоа пресек со 400 kV 
далекувод на АД МЕПСО.    
 *Телефонија-со допис Бр.40910 од 14.02.2022 година, во согласност со 
податоците од службената евиденција Македонски Телеком АД Скопје, се известува 
дека во проектниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 Со допис Бр.1404-535/2 од 17.02.2022 година, АЕК известува дека во  
проектниот опфат нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски 
мрежи и системи. 
 *Сообраќај-Јавното претпријатие за државни патишта нема одговорено 
во законски предвидениот рок за одговор. 
 Со допис Бр.12-8/104 од 09.02.2022 година, Агенцијата за цивилно 
воздухопловство известува дека во проектниот опфат нема објекти, инсталации, 
уреди или било какви структури од областа на цивилното воздухопловство, а 
градбите во проектниот опфат не представуваат препрека и нема да влијаат на 
безбедноста на цивилниот воздушен сообраќај, поради што истиот може да се 
планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на 
воздушниот сообраќај. 
 *Гасовод-со допис бр.15-458/2 од 15.02.2022г. АД Национални 
Енергетски Ресурси известува дека во проектниот опфат нема изградено и не се 
планира изградба на гасоводна мрежа. 
 *Културно наследство-во законски пропишаниот рок надлежната 
институција Управа за заштита на културното наследство нема доставено податоци 
и информации. 
 *Комунална инфраструктура-со допис Бр.15-52 од 28.02.2022 година, во 
согласност со податоците од службената евиденција ЈП Исар Штип, не известува 
дека на предметниот проектен опфат нема подземни инсталации од водовод и 
канализација. 
 *Општина Штип во допис Бр.18-1204/2 од 21.02.2022 година не 
известува дека предметниот проектен опфат не е во состав на плански опфат и не 
граничи со урбанистички и проектни документации. 
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5.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА : ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И 
ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 Земјиштето во проектниот опфат е земјоделско земјиште со површина 
од 69.381м2. Тоа се наоѓа во Општина Штип, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип 
на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9. 
 Во проектниот опфат нема изграден градежен фонд, односно нема 
изградено физичка супраструктура 
  
6.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И 
ДРУГО 
 Во рамките на проектниот опфат не се евидентирани градби со режим 
на културно наследство, ниту споменични целини, културни предели и сл. 
 
7.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА: 
СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 
ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДНИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ 
ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ 
 *Сообраќај-од југоисточната страна на проектниот опфат е изграден 
локален полски пат (јавен пат),со земјен коловоз од кој се пристапува во истиот. 
 *Канализација-фекална канализација нема во проектниот опфат. 
 *Електрика-во проектниот опфат нема електрична инсталација, односно 
проектниот опфат се пресекува со ЕЕ објекти сопственост на АД МЕПСО и ЕД 
ДООЕЛ Скопје и тоа пресек со 400 kV далекувод на АД МЕПСО и пресек со 10(20)kV 
надземна мрежа на ЕД ДООЕЛ Скопје. 
 *Телефонија-во проектниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 *Гасовод-во проектниот опфат нема постојна гасоводна 
инфраструктура. 
 
8.ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА 
УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПЛАНСКИОТ 
ОПФАТ: 
 Освен презентираните податоци во предходните пасуси во законски 
определениот рок од 15 работни дена согласно чл.47 од Законот за урбанистичко 
планирање други податоци и информации не се пристигнати. 
 
    СОСТАВИЛ : 
                 Благоја Ристевски, м.и.а. 
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на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ НА ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА: 
 
1. Проектна програма потпишана и заверена од инвеститор, одобрена од 
градоначалник на Општина Штип и Потврда за одобрување на Проектна програма 
Бр.18-1031/3 од 23.03.2022 година за изработка на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични 
електрани, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, 
Општина Штип. 
 
2. Извештај од извршена стручна ревизија. 
 
3. Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за Ажурирана 
геодетска подлога, К.О.Ново Село Штип, изработен од Друштво за геодетски работи 
„Геометар Про.Инг“ ДОО Свети Николе, Дел. Бр.08-20/3 од 25.01.2022 година. 
 
4. Решение за услови за планирање на просторот со Арх.бр. УП1-15 493/2022 од 
14.03.2022 година. 
 
5. Имотен лист (2) бр.11047 и бр.2138, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 
 
6.Изводи од катастарски план (2) за К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, К.О.Ново Село 
Штип, Општина Штип. 
 
7. Полномошно за изработка на У.П. 
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Katastarski parceli

Broj na katastarska parcela

Pomo{na linija

Desen magistralen kanal

Izohipsi

L E G E N D A

Padna linija

Dalekuvod

Dalekuvod `elezen dva sistema

Stolb za prenos na el.energija
betonski, drven

Slivnik

Reviziono okno kru`no

@i~ana ograda

Za{titna ograda

Asfalt

Proekten opfat
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Kanal

Kota na teren282.14

NARA^ATEL :

Planer : Ristevski Blagoja dia 
br. na ovlastuvawe 0.0560

ДПТУ ЕАМ ДОО
ул.„Индустриска зона Македонка“ бр.54, Штип

Kontrola :

e-mail :bubtome@gmail.com

Upravitel :

“БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“

Ristevski Tome dia

Sorabotnik planer :
Ristevski Jovan dia 

ul. "Dame Gruev" br.143, 7000 Bitola Republika Makedonija

   RU@A NA VETEROT
GODI[NA TERMI^KA 

Trgovsko dru{tvo za urbanizam, proektirawe i studii Tome

 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
за

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план
со намена

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани
на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,

м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (89.188м2)

Р = 1 : 1000

У-03/22
Технички број :

LIST Br. 1DATA : 02/2022g.

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план
со намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани

на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип

- E1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ГРАНИЦА и СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 1.

0.0560

dipl.in`.arh.0
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FAZA : PROEKTNA PROGRAMA

Granica i sodr`ina na proektniot opfat   R = 1 : 1000
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delovoden broj:__08-20/3 
datum:_25.01.2022_ godina  
 
 
 
 
 
 
 
 

GEODETSKI  ELABORAT 
ZA GEODETSKI RABOTI ZA POSEBNI NAMENI 

 
ZA  A@URIRAWE NA GEODETSKA PODLOGA 

 

K.O. Novo Selo [tip 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
           
   
                AGENCIJA ZA KATASTAR NA NEDVI@NOSTI 

   
 
        Zaveril:                      M.P.                    Zaveril:     M.P. 
 
  
 _________________________________                  _____________________________ 
    m-r. Zoran Arsov dipl.geod.ing.          (ime,prezime i potpis na stru~no 
         (ovlasten geodet)                        lice od geodetska nasoka) 
 

  So zaverkata Agencijata za katastar 
 na nedvi`nosti  tvrdi deka pri izrabotkata  na 
 geodetskiot  elaborat se koristeni podatoci na GKIS 
 a deka za istite e platen nadomestok soglasno 
 so Zakonot, dodeka za kvalitetot i to~nosta na 
 podatocite sodr`ani vo elaboratot odgovara 
 izgotvuva~ot 

Makedonski 
Telekom CA, 
ZORAN ARSOV

Digitally signed by 
Makedonski Telekom 
CA, ZORAN ARSOV 
Date: 2022.01.25 
15:59:45 +01'00'



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SODR@INA  NA  GEODETSKIOT  ELABORAT 
 
 
 

 
1. Naslovna strana  

 
2. Sodr`ina 

 
3. Tehni~ki izve{taj 
 
4.  Skici na a`urirawe 

 
5. Tekst fajl- koordinati na detalni to~ki 

 
6.  Spisok na koordinati od AKN 

 
7. Kopie od plan dobieno od AKN 

 
     8.  Dokaz za platen nadomestok 
 

9. CD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 
 

TEHNI^KI IZVE[TAJ 
 
 

1. Podatoci za KO, KP, PL : 
 

 Podneseno e barawe od DPTU EAM DOO [tip so sedi{te na 
ul.Industriska zona Makedonka br.54, [tip za izrabotka na Geodetski elaborat 
za geodetski raboti za posebni nameni za A`urirana geodetska podloga. 
 
 A`uriranata geodetska podloga e izrabotena vrz osnova na dostaven 
grafi~ki prilog na opfat za a`urirawe koj ke poslu`i za izrabotka na 
Urbanisti~ki proekt von opfat na urbanisti~ki plan za K.P.323/5 i K.P.323/9 
K.O.Novo Selo [tip.  
  
 Snimaweto e izvr{eno so GPS GNSS 009  vo 3D, za razmer 1 : 1 so 
sloboden izbor na detalnite to~ki so koi se prika`uvaat prekr{uvawata na 
terenot kako i promenite svrzani so terenot, ekspresen pat, dalekuvodi, 
kanali, revizioni okna, slivnici  i dr.  

 
2. Podatoci za metodata na premer i instrumenti, vreme i to~nost: 

 
 Mereweto za realizacija na a`uriraweto na geodetskata podloga e 
izvr{eno so instrumenti  i  na den 20.01.2022 
godina   
 Vremenskite uslovi kako i postapkata na merewe i uslovite ja 
obezbeduvaat baranata to~nost. 
 

3. Podatoci za izvr{itelite na premerot:  
 
 Izvr{iteli na celokupnata postapka kako i postprocesingot na rabotata 
e od strana na stru~nite lica od DGR " GEOMETAR PRO.ING." 

 
 
 

     Izgotvil: 
 

  , 25.01.2022 godina       
                _______________________________ 
            m-r Zoran Arsov dipl.geod. ing. 























 





Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 4777076

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Љупчо Спасев

Датум на валута
25.01.2022

Плоштад Илинден бр.6

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
5538211

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
4330

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
25.01.2022

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

4140

0

90

4330

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          100.00



АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

25.01.2022 15:52:21

Потврда за нарачка: 229576

Податоци за нарачателот

Име на компанија ДГР „ГЕОМЕТАР ПРО.
ИНГ.“ДОО Свети Николе

ЕМБС на компанија 5538211
Телефон на компанија 032/440-144
Име Зоран
Презиме Арсов
Е-пошта geoproing2007@yahoo.com
Телефон 032/440-144

Улица Плоштад „Илинден“
Број 8
Поштенски број 2220
Град Свети Николе
Држава Македонија

Податоци за нарачката

Име на продукт
Начин на
превземање

Единечна
цена Кол. Вкупна цена

Архивски
број Линк за превземање

Координати и надморска
височина

Продукт во
електронска
форма 99.0 ден. 1.0 99.0 ден. 08-19/575

Order_229576_GeodetskiTo
cki-
KoordinatiNadmorskaVisocin
a_b3xos1643122370420e9lv
ff2o.xlsx
 
Order_229576_GeodetskiTo
cki-
KoordinatiNadmorskaVisocin
a_b3xos1643122370420e9lv
ff2o.pdf

Вкупна цена: 99.0 + 2* = 101.0 ден.

Начин на плаќање: Онлајн плаќање
Број на трансакција: 20337467
"* Електронскиот документ е валиден само кога се користи во електронска форма."
*Провизија за банка - процент од вкупна сума





     РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ
 

 

КООРДИНАТИ НА ТОЧКИ ОД ГЕОДЕТСКАТА РЕФЕРЕНТНА МРЕЖА
 

 

Архивски број: 08-19/575

Ознака (тип) на
геодетска Бр. на точка Y X H

Тригонометриска
точка

4-176 7595955.65 4620509.23 317.16

1























„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

У.П. вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани,  
на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

 
 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

 
СО 

 
НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ,  

НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9, м.в.„КАЛИМЕРОВО“,  
К.О.НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА ШТИП  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ НА ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  
НА У.П. ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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Sintezni karti
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NARA^ATEL :

Planer : Ristevski Blagoja dia 
br. na ovlastuvawe 0.0560

Kontrola :

e-mail :bubtome@gmail.com

Upravitel :

“БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“

Ristevski Tome dia

Sorabotnik planer :
Ristevski Jovan dia 

ul. "Dame Gruev" br.143, 7000 Bitola Republika Makedonija

   RU@A NA VETEROT
GODI[NA TERMI^KA 

Trgovsko dru{tvo za urbanizam, proektirawe i studii Tome

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

со намена

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани

на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,

м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (69.381м

2

)

Р = 1 : 1000

У-03/22

Технички број :

LIST Br. 2DATA : 05/2022g.

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

со намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани

на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,

м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА :

- АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

СО НАНЕСЕНА ГРАНИЦА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

granica na proektniot opfat   R = 1 : 1000
A`urirana geodetska podloga so nanesena 
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ДПТУ ЕАМ ДОО

ул.„Индустриска зона Македонка“ бр.54,
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FAZA : URBANISTI^KI PROEKT
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Katastarski parceli

Broj na katastarska parcela

Pomo{na linija

Desen magistralen kanal

Izohipsi

L E G E N D A

Padna linija

Dalekuvod

Dalekuvod `elezen dva sistema

Stolb za prenos na el.energija
betonski, drven

Slivnik

Reviziono okno kru`no

@i~ana ograda

Za{titna ograda

Asfalt

Proekten opfat
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Kota na teren282.14

NARA^ATEL :

Planer : Ristevski Blagoja dia 
br. na ovlastuvawe 0.0560

Kontrola :

e-mail :bubtome@gmail.com

Upravitel :

“БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“

Ristevski Tome dia

Sorabotnik planer :
Ristevski Jovan dia 

ul. "Dame Gruev" br.143, 7000 Bitola Republika Makedonija

   RU@A NA VETEROT
GODI[NA TERMI^KA 

Trgovsko dru{tvo za urbanizam, proektirawe i studii Tome

 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

со намена

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани

на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,

м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (69.381м

2

)

Р = 1 : 1000

У-03/22

Технички број :

LIST Br. 3DATA : 05/2022g.

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план

со намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани

на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,

м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип
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Ristevski Tome dia
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3.

ДПТУ ЕАМ ДОО

ул.„Индустриска зона Македонка“ бр.54,

Штип

FAZA : URBANISTI^KI PROEKT

- ЛОКАЛЕН ПАТ - ЗЕМЈЕН КОЛОВОЗ

- 400 кВ ДАЛЕКУВОД - АД МЕПСО

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ за ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (постојна состојба)

БРОЈ на

катастарска

парцела

 323/5 и др.

Површина

на

проектен

опфат

Површина под габарити

M

2

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

0.00 м

2

0% 0.00 --- --- ---0.00 м

2

НАПОМЕНА : Во проектниот опфат нема изграден градежен фонд, исто така нема градби со режим на заштита на

културно наследство, постојни споменични целини, културни предели и друго.

- 10(20) кВ ДАЛЕКУВОД - ЕД ДООЕЛ Скопје

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - СУПЕРПОНИРАН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ :

- КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД

- КАРТА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

- КАРТА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО,

  ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО

Superponiran grafi~ki prilog   R = 1 : 1000
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„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

У.П. вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани,  
на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

II. ПЛАНСКИ ДЕЛ 
 
А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
1. Проектна програма 
2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и 
инфраструктура во рамки на проектниот опфат. 
3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение: 
 - дејности и активности 
 - внатрешни сообраќајници 
 - партерно решение со хортикултура 
 - водови и инсталации на инфраструктурите 
4. Детални услови за проектирање и градење 
5. Мерки за: 
 - заштита на животната средина 
 - заштита и спасување 
 - обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
 - заштита на природното и културното наследство, и  
 - други мерки согласно мислења од надлежни субјекти 
 
Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  
4. Урбанистичко решение на проектниот опфат:               Р=1:1000 
 -површини за градење; 
 -табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 
проектниот опфат (постојна состојба) и 
 -табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 
градбите во проектниот опфат (планирана состојба). 
5. Урбанистичко решение на проектниот опфат:                Р=1:1000 
 -внатрешен и стационарен сообраќај и 
 -нивелманско решение 
6. Урбанистичко решение на проектниот опфат:                Р=1:1000 
 -партерно уредување со хортикултура 
7. Урбанистичко решение на проектниот опфат:                Р=1:1000 
 -приклучни точки за сите водови и градби на инфраструктура 
 
III. ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
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НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ,  

НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9, м.в.„КАЛИМЕРОВО“,  
К.О.НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА ШТИП 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ НА ПЛАНСКИ ДЕЛ 
НА У.П. ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
Вовед: 
 Врз основа на член 58 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на 
Р.М.бр.32/20) се изработува овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план. 
 Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план се планира врз 
основа на дозволените урбанистички параметри од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.в. на Р.М.бр.225/20 и 219/21) за градби од група на класи на намени 
за земјиштето E-инфраструктури. 
 Koнкретнатa намена на земјиштето ќе биде класа на намена E1-13 
површински соларни и фотоволтаични електрани. 
 Koнкретната нaменa нa иднатa градбa ќe бидe oд класатa (479) G3.7 
фотоволтаични електрани, oдносно изградба на фотоволтаична електрана сo 
моќност до 5 MW. 
 Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план има содржина 
согласно член 60 и член 61 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на 
Р.М. бр.225/20). 
 Во рамките на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново 
Село Штип, кои се предмет на изработка, при теренската анкета на постојната 
состојба констатирани се следните содржини: 
 - неизградено земјиште, односно во проектниот опфат нема изградено 
објекти; 
      - на југоисточната страна на проектниот опфат се наоѓа јавен пат со 
земјен коловоз преку кој се пристапува во истиот.  
 - од комунална инфраструктура, односно инсталации низ проектниот 
опфат поминуваат ЕЕ објекти сопственост на АД МЕПСО и ЕД ДООЕЛ Скопје и тоа 
пресек со 400 kV далекувод на АД МЕПСО и пресек со 10(20)kV надземна мрежа на 
ЕД ДООЕЛ Скопје.  
 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 
3.1 Опис на дејностите или активностите кои ќе се одвиваат во градбите во 
проектниот опфат:  
 Во катастарските парцели К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9 ќе се одвива 
дејност од основната класа на намени E1-13 површински соларни и фотоволтаични 
електрани. Површината на проектниот опфат изнесува 69.381м2. 
 Во катастарските парцели се предвидува една градежна парцела со 
една површина за градење, за која во продолжение ќе се дадат урбанистичките 
параметри за неа. 
 
 Урбанистички параметри за градење во Г.П.бр.1 согласно 
Урбанистичкиот проект: 
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- површина на градежна парцела бр.1 69 381 m2 
- површина за градење изнесува 53 722 m2 
- максималната височина до венец изнесува 4.0 m 
- максимален број на спратови П (еден) 
- вкупната етажна површина за градење изнесува 53 722 m2 
- намена на новите површини за градење E1-13  

површински соларни и 
фотоволтаични електрани 

- процент на изграденост 77.43 % 
- коефициент на искористеност 0.77 
- влез од полскиот пат со земјен коловоз (локален јавен 
пат) 

 

- котата на нултата плоча изнесува максимум 1.20m 
- максимален број на спратови П (еден) 

 
 -При изработка на основниот проект за фотоволтаичната електрана, да 
се примени член 20, став (3) од Законот за урбано зеленило (Сл.в. на Р.М. бр.11/18), 
и член 172, ставови (4) и (5) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на 
Р.М. бр.225/20). 
 
3.2 Внатрешни сообраќајници: 
 Во проектниот опфат, се предвидуваат внатрешни сообраќајници 
односно површини кои овозможуваат движење на возилата околу проектираната 
површина за градење особено во текот на изградбата, а потоа и за потребите на 
тековното одржување на фотоволтаичната централа. Главниот влез во проектниот 
опфат е од југозапад, од постојниот локален јавен пат со земјен коловоз.  
 
3.3 Начин на обезбедување на потребен број на паркинг места: 
 Паркирањето да се реши во границите на градежната парцела согласно 
член 129, 130, 131 и 132 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М. 
бр.225/20). Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е основен услов за 
изградба до максимално дозволена височина и површината за градење. При 
планирањето на сообраќајниот систем, потребно е да се обезбеди заштитен коридор 
и пристап до објектите за противпожарни возила, согласно прописите за ППЗ кои се 
на сила. Согласно технолошкиот процес карактеристичен за оваа површина за 
градење која функционира без вработени, потребата од паркирање ќе биде ретка и 
повремена во текот на експлоатацијата на фотоволтаичната централа, затоа се 
планираат вкупно три паркинг места, од кои едно е за лица со хендикеп. 
 
3.4 Партерно решение со хортикултура: 
 Како површини наменети за внатрешен сообраќај се предвидува да 
биде самиот терен кој не е зафатен со фотоволтаичните панели и предвидената 
внатрешна сообраќајница. При изработката на основниот проект,  да се примени 
член 20, став (3) од Законот за урбано зеленило (Сл.в. на Р.М. бр.11/18), и член 172, 
ставови (4) и (5) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М. 
бр.225/20). 
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 Површините наменети за озеленување, а тоа се површините во 
градежната парцела кои не се зафатени со површината за градење и површините 
меѓу редовите со фотоволтаични панели се предвидува да бидат уредени со трева и 
ниско украсно зеленило. 
 
3.5 Водови и инсталации на инфраструктурите: 
 Површината за градење (фотоволтаична централа) во Г.П.бр.1, ќе биде 
поврзана на веќе изградената електрична мрежа по насоки и согласност на 
Електродистрибуција дооел Скопје. Фекална канализациона мрежа и водоводна 
мрежа не се потребни за функционирање на фотоволтаичната централа. 
 
4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 Намената на површинaтa за градење планиранa и проектиранa со овој 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план, е во согласност со намената 
педвидена во условите за планирање, а тоа е E1-13 површински соларни и 
фотоволтаични електрани, oдноснo фотоволтаична централа (фотонапонски панели 
за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 
5MW. 
 Согласно овој урбанистички проект вон опфат на урбанистички план, 
максималната висина ќе се дефинира во зависност од потребите на технолошкиот 
процес кој ќе биде прикажан со проектната документација. 
 Во однос на Идејниот проект во склоп на овој У.П., тој е во рамките на 
површината за градење. Како составен дел на У.П. идејниот проект содржи фази „А“ 
и  „Е“, согласно чл.61 став(2), како потребен идеен проект во зависност од видот и 
карактеристиките на предметната градба. 
 Понатамошната разработка на овој Урбанистички проект треба да биде 
со Основен проект. 
                       Во текот на процесот на целосно проектирање, односно изработката на 
основниот проект, тој може да се изменува во зависност од потребите на 
инвеститорот(во смисла на посовремени панели и други постројки), при што не 
смеат да се пробиваат пропишаните урбанистички параметри. Може да се надмине 
планираната висина до кровен венец за потребите на одреден специфичен 
технолошки процес.  
 
5. МЕРКИ ЗА: 
5.1. Заштита на животната средина: 
 За обработка на овој дел од проектните барања постојат ограничувачки 
фактори а тоа се: 
 Во законот за заштита и унапредување на животната средина и 
природата (Сл.в. на Р.М. бр.69/96) ништо поконкретно не е речено кои се начелните 
обврски што при изработката на урбанистичките планови треба да бидат запазени и 
елаборирани од аспект на заштита на трите животни медиуми, и не постои 
системско следење на состојбата во врска со загадувањето, врз основа на кои 
податоци би се правеле одредени заклучоци и би се предлагале мерки за заштита 
на средината. 
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 Согласно позитивните законски прописи во процесот на просторното и 
урбанистичкото планирање се предвидуваат мерки за заштита и унапредување на 
животната средина и природата. За природната средина (без човековото присуство 
во неа) е карактеристична способноста сама да се регенерира и да одржува 
рамнотежа и коегзистенција помеѓу одделни облици на живот од една страна, исто 
така и меѓу вкупниот живот и мртвата природа од друга страна. 
 Човековото присуство во природната средина, колку и да е 
незначително, внесува компоненти кои ја деградираат. Тој со неговото свесно 
делување искористува за најразлични цели, делови од таа средина и од нејзините 
урамнотежени енергетски потенцијали. Со тоа човекот врши свесна или несвесна 
деградација на средината во која егзистира односно само на човекот му е својствено 
по вештачки пат да врши големи присилни трансформации на енергијата од еден во 
друг вид што му е погоден за експлоатација. Таа трансформација е возможна по 
цена на создавање на големи количини на отпадни загадувачки материи што вршат 
загадување на трите медиуми: почвата, водата и воздухот. 
 Разбирливо е дека потребите за поголеми количини енергија создаваат 
огромни количини на отпадни материи, кои ако не се контролираат се закануваат да 
го уништат и самиот живот. Не случајно се вкоренува паролата дека на човекот му 
се заканува самоуништување од неговите сопствени отпадоци. 
 Деградацијата и уништувањето на животната средина се врши на два 
начина: примарен и секундарен. 
 Примарниот начин е по пат на ерозија, експлоатација и други видови 
зафаќање од земјината материја, а секундарниот начин по пат на создавање на 
отпадни материи во процесот на трансформација на енергија и други видови човечки 
активности со современ јазик наречени технолошки процеси. Често пати 
секундарните загадувања се толку големи што луѓето во нив гледаат примарни 
загадувачи и уништувачи на животната средина запоставувајќи го фактот дека 
сопствената глад за се поголемо искористување на природните енергетски 
потенцијали е основната причина за деградација и уништување на нивната животна 
средина. 
 Прашање е до кој степен загаденоста на трите медиуми се смета за 
поднослива, односно загаденоста систематски да се прати, анализира и на време да 
се алармира за преземање на определени мерки. 
 Одговорот е во тоа дека со закони и подзаконски акти се регулирани 
дозволените, па според тоа и подносливите степени на загадување на медиумите со 
најразлични штетни материи. Немоќта на општеството во оваа област во однос на 
градот Штип се гледа во тоа што никој не ја прати состојбата во врска со 
загадувањето така да не може да стане збор дека некои нови, односно зголемени 
постојни продукциони активности ќе влијаат на пречекорувањата на дозволените 
степени на загаденост. 
 Овој проектен опфат зафаќа околу 6.94ха. Карактеристично за општина 
Штип, е тоа дека има малку или воопшто нема (не работат) производни капацитети 
кои прават големи загадувања. Ако се има во предвид доминантниот систем на 
градба во околината на овој проектен опфат и во него, а тоа се земјоделски 
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површини, кои содржат повеќе видови зеленило може да се извлече интуитивен 
заклучок дека загадувањата ќе бидат мали. 
 Комуналната хигиена е исто така еден од факторите за здрава животна 
средина. Проблемот на одржувањето на комуналната хигиена не може да се реши 
со У.П., Урбанистичкиот проект може да придонесе само до толку што предвидува 
улици по кои можат непречено да се движат и разминуваат секакви специјални 
возила за одржување на комуналната хигиена и евакуација на кабасти отпадоци. 
Локациите за поставување на контејнери за собирање на отпадоците треба да се 
определат со посебна програма од локалната самоуправа бидејќи таа во детали ја 
познава состојбата. 
 Целосна елиминација на загадувачките материи во населбите не е 
можно да се постигне, меѓутоа оваа градежна парцела има можности да го задржи 
сегашното ниво на чистота на природните медиуми и со добро осмислена развојна 
политика во сите домени на работењето дури и да го подобри тоа ниво. 
 Законска регулатива која ја уредува областа за заштита на животната 
средина, релевантна за изработка на овој Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план е следна: 
 - Закон за животна средина (Сл.В. на Р.М.бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08 , 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 
99/18); 
 - Закон за квалитетот на амбиентниот воздух (пречистен текст Сл.В. на 
Р.М.бр.100/12, 163/13, 10/15, 146/15); 
 - Закон за управување со отпадот (пречистен текст Сл.В. на Р.М.бр.9/11, 
51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 192/15, 39/16 и 63/16); 
 - Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.В. на 
Р.М.бр.79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 
 - Закон за заштита и спасување (пречистен текст Сл.В. на Р.М.бр.93/12, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18); 
 - Закон за водите (Сл.В. на Р.М.бр.87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 
44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16); 
 - Уредба за класификација на водите (Сл.В. на Р.М.бр.18/99 и 146/15); 
 - Закон за заштита на природата (Сл.В. на Р.М.бр.67/04, 14/06, 84/07, 
35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18); 
 - Правилник за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл.в. на Р.М.бр.225/20 и 219/21) и други законски и подзаконски акти. 
 
5.2. Заштита и спасување: 
5.2.1. Мерки за заштита од пожар: 

 Согласно податоците и информациите добиени од Дирекцијата за 
заштита и спасување, Подрачно одделение Штип бр. 09-27/2 од 10.02.2022 година, 
наведено е дека Заштитата на градбите, помеѓу другото, поволно и прописно при 
изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени од 
цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за 
заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл.в. на 
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Р.М.бр.36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл.в. на 
Р.М.бр.67/04, 81/07 и 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 
област.  

 Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се 
реши и громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 Противпожарната единица во Штип е лоцирана во објект кој се наоѓа на 
североисток од оваа градежна парцела. Во оваа служба се вработени околу 20 
пожарникари, кои располагаат со 7 противпожарни возила. Од искажувањата на 
надлежните овој капацитет на противпожарната служба ги задоволува постојните 
потреби на градот и околните села. Пред да се образложи проекцијата на мерките за 
заштита од пожар сметам дека е потребно да се објаснат неколку поими за подобро 
да се разберат овие мерки. 
 -под пожарно оптоварување се подразбираат сите запаливи 
материјали кои се наоѓаат на одредено земјиште (конструкции, опрема, мебел, 
складирани огревни и други запаливи материјали и слично). 
 Според усвоените научни и емпириски критериуми пожарното 
оптоварување се изразува со вкупното количество на дрво што се наоѓа на едно 
подрачје изразено во килограми, и тоа земајќи дека еден килограм дрво дава 
калорична вредност од 4000 килокалории. 
 -за пожарно оптоварување до 25 килограми дрво на 1м2 бруто 
развиена површина се смета дека пожарната повредливост е мала 
 -за 25-50 кг/м2 повредливоста е средна односно постои можност за 
појава на поинтензивен пожар. 
 -за 50-100 кг/м2 пожарното оптоварување е зголемено 
 -за 100-150 кг/м2 пожарното оптоварување е големо 
 -за над 150 кг/м2 пожарното оптоварување (повредливост) е многу 
големо при што се јавуваат катастрофални површински пожари 
 -противпожарни прегради се: поголеми неизградени површини, зелени 
парковски површини (но не и оние кои се засадени претежно со иглолисно зеленило) 
и пошироките сообраќајници. Противпожарните прегради се во најтесна врска со 
повредливоста на одреден простор од пожар, кои директно влијаат на запирање на 
ширењето на пожарите. Како позначајна противпожарна преграда се предвидува да 
биде, постојниот земјен локален пат кој се наоѓаат југозападно од проектниот опфат 
и реката Брегалница која исто така се наоѓа од источната и јужната страна. 
 Сообраќајното решение и начинот на изградба на објектот овозможува 
пристап на противпожарното возило од повеќе страни. Сите сообраќајници се со 
доволна широчина и се со задоволувачки осовински притисок што овозможува 
непречено и брзо движење на противпожарните возила. Времето потребно за 
интервенција од противпожарната станица до градежната парцела, би изнесувало 
околу 10 минути. Најголемото растојание од противпожарната станица до објектот 
предвиден со овој У.П. изнесува околу 5.7 километри, а пристапот е многу 
едноставен од ул.„Партизанска“ каде е сместена противпожарната станица, потоа по 
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ул.„Ванчо Прке“ се до ул.„Кеј Димитар Влахов“, потоа по регионалниот пат Р1204 
Штип-Свети Николе низ село Ново Село и по локалниот пат до проектниот опфат. 
 Реката Брегалница кој е во непосредна близина на проектниот опфат 
претставува алтернативна можност за снабдување на противпожарните возила со 
вода при гаснењето на пожарите. 
 Од погоре изнесеното може да се заклучи дека врз основа на 
планираната состојба, првенствено намената на површините и сообраќајното 
решение при евентуално појавување на пожар во градежната парцела, 
противпожарната интервенција се очекува да биде брза и ефикасна, а ширењето на 
пожарите би го спречиле противпожарните прегради. 
 
5.2.2. Мерки за заштита од воени разурнувања: 
 Низа специфични услови кои можат да го зафатат едно подрачје или 
одредени негови делови претставуваат вонредни услови во кои регионот со својата 
структура мора да опстојува. Најинтензивни и најсложени вонредни состојби во кои 
може да се најде едно подрачје ги предизвикуваат воените дејствија. Првенствена 
цел на евентуалниот агресор би била уништување на човечкиот и материјален 
потенцијал како значаен фактор за вршење општонароден отпор. Просторот ќе биде 
изложен на средства за масовно уништување: нуклеарни, биолошки, бактериолошки, 
хемиски и други класични видови средства за напаѓање. Врз основа на проценка и 
валоризација на повеќе фактори (природни, воени и урбани) кои имаат влијание на 
загрозеноста на одреден простор и планот за загрозеност на Р.М., општината Штип е 
подрачје од II (втор) степен на загрозеност. Според планот за загрозеност и 
повредливост на градот, Штип спаѓа во простор со низок степен на загрозеност – 
втора зона. 
 Мерките за заштита на вработените, и корисниците на услуги во 
градежната парцела, ги опфаќаат сите облици на индивидуална заштита, 
урбанистичките мерки за заштита и намалување на степенот на повредливост на 
урбаната структура, планирањето на просторот за подобрување на условите за 
организирана заштита и евакуација на населението на помалку загрозени подрачја. 
Уличната мрежа ја поврзува градежната парцела со останатите делови од градот 
Штип. Профилот на улицата овозможува проодност за брза евакуација. Процентот 
на изграденост на земјиштето (на ниво на У.П.) изнесува 77.43%, и обезбедува 
слободни површини околу објектите како мерка на заштита, со оглед на нивната 
специфичност-фотоволтаични панели.  
 Бидејќи фотоволтаичната централа функционира без вработени нема 
потреба да се планираат двонаменски засолништа, со дополнителна заштита и 
отпорност од 50 килопаскали (КПа).  
 
5.2.3. Мерки за заштита од природни непогоди: 
 Во мирнодопски период може да дојде до појава на вонредни услови 
поради елементарни непогоди кои настануваат под дејство на природни сили: 
земјотрес, поплава, силен ветар, снег, наноси, лавини, лизгање и одронување на 
теренот и слично. Многу од овие опасности можат предвреме да се предвидат, при 



 „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

 У.П. вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани,  
на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

8 

што можат да се превземат одредени организациско-технички мерки за нивно 
спречување или намалување на последиците.  
 Сеизмичките појави, земјотресите, се доминантни природни непогоди 
кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. Просторот 
на градежната парцела, според сеизмичките карактеристики е зона со висок степен 
на сеизмичност и очекуван интензитет од 9,0 степени по МКЅ скала. Намалување на 
сеизмичкиот ризик и последиците може да се постигне со примена на соодветни 
мерки за заштита на создадените вредности (евентуална градежна интервенција на 
носивата конструкција на постојните објекти, заради зголемување на отпорноста од 
земјотрес), односно целата примена на техничките нормативи за асеизмичка градба 
на ваков тип на објекти, во зависност од очекуваниот степен на сеизмички хазард за 
подрачјето на Општина Штип во сеизмичката карта. 
 При изработката на овој У.П. се предвидуваат и пропишуваат мерки за 
заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди согласно 
Законот за заштита и спасување (Сл.в. на Р.М.бр.36/04, 49/04 и 86/08) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
 При изработката на овој У.П., со оглед на конфигурацијата на теренот и 
претпоставеното можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да 
се изготват елаборати за геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
Согласно процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на 
опфатот за кој се однесува урбанистичкиот план, а имајки ги предвид одредбите од 
Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл.в. на Р.М.бр.93/12), може да се 
вградат и други мерки за заштита и спасување.  
 Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од 
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.в. на Р.М.бр.32/11), како и обврската при изградба на објекти да се 
изготвува техничка документација - елаборат за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
 
5.2.4. Мерки за заштита од технолошки непогоди: 
 Технолошки непогоди се: пожари, експлозии, контаминација на воздухот 
и водата, хемиски загадувања, сообраќајни несреќи и други причини кои можат да 
доведат до масовни несреќи, губитоци на човечки животи и материјални богатства. 
За избегнување на технолошки катастрофи и намалување на нивните последици се 
превземаат мерки за заштита: 
 -одржување на опремата и инсталациите за сигурност при користењето 
на опасни материјали во разни технолошки процеси, 
 -заштита на животната средина од емисија на опасни материи, 
 -заштита од пожар и експлозии, 
 -вградување на сите заштитни мерки предвидени со елаборатите за 
заштита како составен дел на проектите за одделни објекти, 
 -правилно димензионирање на сообраќајници,  
 -едукација на вработените(задолжени за одржување на 
фотоволтаичната централа) за заштита од евентуална техничка катастрофа. 
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 Зависно од климатските и хидрометериолошките услови кои владеат во 
општината, се смета дека елементарните непогоди не се честа појава. Јужниот и 
северниот ветар со својот силен интензитет налагаат да бидат земени во предвид 
при статичките пресметки за стабилноста на објектите, како и при проектирањето на 
отворите и надворешната обработка. 
 Земјотресите се елеметарна непогода која не смее да се подцени. 
Според сеизмичките карти се смета дека на просторот на градежната парцела се 
можни потреси од 9,0 степени по МКЅ скала, поради што сеизмиката треба да биде 
битен елемент при статичката пресметка на објектите. 
 
5.3. Обезбедување на пристапот на лица со хендикеп: 
 Во третманот на сообраќајниците сите денивелации потребно е да се 
решаваат со рампи. Сите евентуални денивелации на влезовите, комуникациите и 
рампите  во целост треба да се изведат во рамките на градежната парцела, и да се 
земат во предвид потребите на оваа категорија на лица. 
 
5.4. Заштита на природното и културно наследство: 
 Ако при изведување на градежните работи, особено земјените, се наиде 
на траги од човечки активности од минатото, изведувачот и инвеститорот на објектот 
преку неговиот надзорен орган се должни привремено да запрат со работите, да 
преземат мерки откриените траги да не се оштетуваат и уништуваат, и веднаш да го 
известат Заводот за заштита на спомениците на културата, музеј и галерија – 
Битола. 
 
6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 
 - Извештај од извршена стручна ревизија. 
 - Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога изработен во 
годината во која се изработува урбанистичкиот проект. 
 
    СОСТАВИЛ : 
                 Благоја Ристевски, м.и.а. 
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- НИВЕЛАЦИОНИ КОТИ

- РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА (Р.Л.)

- ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА (Г.Г.П.)

- РЕДЕН БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА НА ПОВРШИНИТЕ ЗА ГРАДЕЊЕ (Г.Л.) ПО .У.П.

- ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ПО У.П.

- ЛОКАЛЕН ПАТ - ЗЕМЈЕН КОЛОВОЗ

- ВЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
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ЛЕГЕНДА:

Г.П.бр.1

- НИВЕЛАЦИОНИ КОТИ

- РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА (Р.Л.)

- ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА (Г.Г.П.)

- РЕДЕН БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА НА ПОВРШИНИТЕ ЗА ГРАДЕЊЕ (Г.Л.) ПО .У.П.

- ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ПО У.П.

- ЛОКАЛЕН ПАТ - ЗЕМЈЕН КОЛОВОЗ

- ВЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (69.381м

2

)

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА323/5

- 400 кВ ДАЛЕКУВОД - АД МЕПСО

- 10(20) кВ ДАЛЕКУВОД - ЕД ДООЕЛ Скопје

 УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ :

 - ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ со ХОРТИКУЛТУРА

Parterno ureduvawe so hortikultura  R = 1 : 1000

- ПОВРШИНА ЗА НИСКО ЗЕЛЕНИЛО
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Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани
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м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип
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- РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА (Р.Л.)

- ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА (Г.Г.П.)

- РЕДЕН БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА НА ПОВРШИНИТЕ ЗА ГРАДЕЊЕ (Г.Л.) ПО .У.П.

- ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ПО У.П.

- ЛОКАЛЕН ПАТ - ЗЕМЈЕН КОЛОВОЗ

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (69.381м

2

)

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА323/5

- 400 кВ ДАЛЕКУВОД - АД МЕПСО

- 10(20) кВ ДАЛЕКУВОД - ЕД ДООЕЛ Скопје

Priklu~ni to~ki za site vodovi i gradbi... R = 1 : 1000

 УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ :
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ЕЛЕКТРИКА

- НИВЕЛАЦИОНИ КОТИ

- ВЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ПРИКЛУЧНА ТОЧКА ЗА ЕЛЕКТРИКА
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„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“  ДООЕЛ БИТОЛА 
 

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ 
 
 
 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 
 

ЗА 
 

ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО 5MW,  
НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9, м.в.„КАЛИМЕРОВО“,  

К.О.НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА ШТИП 
 
 
 

ОБЈЕКТ : Е1.13-ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА 
 
ЛОКАЦИЈА : м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9, К.О.НОВО СЕЛО 
ШТИП, ОПШТИНА ШТИП 
 
ИНВЕСТИТОР : ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА МАКЕДОНКА“ 
бр.54, ШТИП 
 
ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА 
 
ТЕХ. БРОЈ : А-16/2022 
 

ОПШТ ДЕЛ 
   
 
 
 
 
 
 
 

БИТОЛА, МАЈ, 2022г.  



„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 
 

И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

ВИД НА ПРОЕКТ : Идеен проект. 
 
ПРЕДМЕТ : Изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW на К.П.бр.323/5 
и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 
 
ОБЈЕКТ : Е1.13 - површинска соларна и фотоволтаична електрана. 
 
ЛОКАЦИЈА : м.в.„Калимерово“, К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, К.О.Ново Село Штип, 
Општина Штип. 
 
ИНВЕСТИТОР : ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„Индустриска зона Македонка“ бр.54, Штип. 
 
ИЗВРШИТЕЛ : Дооел „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ Битола. 
 
ФАЗИ : „А“ и „Е“. 
 
АДРЕСА : ул. „Даме Груев“ бр.143, Битола. 
ТЕЛЕФОН : +389 70 312 664; +389 78 450 194; +389 71 823 744; 
e-mail : bubtome@gmail.com; bubblagoja@gmail.com; bubjovan@gmail.com; 
 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ : А-16/2022. 
 
ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА : Мај, 2022г. 
 
КОПИИ : 1 (една) во електронска форма; 1 (една) во печатена форма. 
 
 
ПРОЕКТАНТСКИ ТИМ : 
   
  1. Томе Ристевски, д.и.а. 
  2. Златко Јанакиевски, д.е.и. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    УПРАВИТЕЛ : 
    Томе Ристевски, д.и.а. 
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„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 
 

И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

СОДРЖИНА НА ИДЕЕН ПРОЕКТ  
  
- НАСЛОВНА СТРАНА 
- СОДРЖИНА 
- КОПИЈА ОД ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ - ДРД ОБРАЗЕЦ 
- КОПИЈА ОД ТЕКОВНА СОСТОЈБА 
- КОПИЈА ОД ЛИЦЕНЦА „Б“ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ГРАДБИ ОД ТРЕТА, ЧЕТВРТА 
И ПЕТТА КАТЕГОРИЈА - П.777/Б СО ВАЖНОСТ ДО 19.08.2023г. 
- РЕШЕНИЕ ЗА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ 
- КОПИИИ ОД ОВЛАСТУВАЊА НА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ 
 
- ФАЗИ: 
1. ФАЗА „А“ 
2. ФАЗА „Е“ 











„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

 Согласно „Правилникот за содржината на проектите, означувањето на 
проектот, начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот 
на користење на електронските записи“, службен весник на Р.Македонија бр.24/11, 
68/13 и 81/13, член 3, став 2, алинеја 7, ДООЕЛ „Биро за урбанизам“ од Битола 
донесува: 
 

РЕШЕНИЕ 
  

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ И СОРАБОТНИЦИ ЗА СИТЕ ДЕЛОВИ ОД 
ПРОЕКТОТ, СО БРОЈ НА ОВЛАСТУВАЊЕ. 

 
 За проектирање на Идеен проект за изградба на фотоволтаична 
централа со моќност до 5MW на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, 
К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. Инвеститор е ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, 
ул.„Индустриска зона Македонка“ бр.54, Штип. 
 
 -Томе Ристевски д.и.а. со број на овластување Б 1.0939 - архитектура, 
за фаза архитектура („А“). 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Битола    Управител: 
Мај, 2022г.    Томе Ристевски 

 
 

 





„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

 Согласно „Правилникот за содржината на проектите, означувањето на 
проектот, начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот 
на користење на електронските записи“, службен весник на Р.Македонија бр.24/11, 
68/13 и 81/13, член 3, став 2, алинеја 7, ДООЕЛ „Биро за урбанизам“ од Битола 
донесува: 
 

РЕШЕНИЕ 
  

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ И СОРАБОТНИЦИ ЗА СИТЕ ДЕЛОВИ ОД 
ПРОЕКТОТ, СО БРОЈ НА ОВЛАСТУВАЊЕ. 

 
 За проектирање на Идеен проект за изградба на фотоволтаична 
централа со моќност до 5MW на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, 
К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. Инвеститор е ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, 
ул.„Индустриска зона Македонка“ бр.54, Штип. 
 
 -Златко Јанакиевски д.е.и. со број на овластување А4.0166 – потписник 
на проектна документација. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Битола    Управител: 
Мај, 2022г.    Томе Ристевски 

 
 

 



 



„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“  ДООЕЛ БИТОЛА 
 

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ 
 
 
 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 
 

ЗА 
 

ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО 5MW,  
НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9, м.в.„КАЛИМЕРОВО“,  

К.О.НОВО СЕЛО ШТИП, ОПШТИНА ШТИП 
 
 
 

ОБЈЕКТ : Е1.13-ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА 
 
ЛОКАЦИЈА : м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9, К.О.НОВО СЕЛО 
ШТИП, ОПШТИНА ШТИП 
 
ИНВЕСТИТОР : ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА МАКЕДОНКА“ 
бр.54, ШТИП 
 
ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА 
 
ТЕХ. БРОЈ : А-16/2022 
 

ЛОКАЦИСКО-УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 
   
 
 
 
 
 
 
 

 БИТОЛА, МАЈ, 2022г.  
 



„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„ЛОКАЦИСКО-УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ“ 
 

(ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

СОДРЖИНА НА ЛОКАЦИСКО-УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 
 
1. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 1.1. НАСЛОВНА СТРАНА 
 1.2. СОДРЖИНА 
 1.3. ИМОТЕН ЛИСТ бр.11047 и бр. 2138, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП 
 1.4. ИЗВОД ОД КАТАСТАРСКИ ПЛАН ЗА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9, 
 К.О.НОВО СЕЛО ШТИП 
 
2. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 
 -ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА: 
 2.1.СИТУАЦИЈА 
 (- диспозиција на модулите во градежниот опфат 
 - распределба на модулите по трафостаници) М=1:1000 лист бр.1 
 2.2.СИТУАЦИЈА 
 (- диспозиција на модулите во градежниот опфат 
 - распределба на модулите по инвертори) М=1:1000 лист бр.2 















„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА 

И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„ЛОКАЦИСКО-УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ“ 

 
(ГРАФИЧКИ ДЕЛ) 
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Katastarski parceli

Broj na katastarska parcela

Pomo{na linija

Desen magistralen kanal

Izohipsi

L E G E N D A

Padna linija

Dalekuvod

Dalekuvod `elezen dva sistema

Stolb za prenos na el.energija
betonski, drven

Slivnik

Reviziono okno kru`no

@i~ana ograda

Za{titna ograda

Asfalt

Proekten opfat

323/5

Kanal

Kota na teren282.14
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ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ

ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СОГЛАСНО УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ
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БРОЈ на

градежна

парцела

Г.П.бр.1

Површина

на

градежна

парцела

Површина под габарити

M

2

(вкупно)

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

53.722 м

2

77.43% 0.77 4.0 м

1

 / П

Е1.13-површински соларни и

фотоволтаични електрани

во градежна

парцела

53.722 м

2

Кота на нулта плоча мерено од терен мах.1.20м

1

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ за ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (постојна состојба)

БРОЈ на

катастарска

парцела

 323/5 и др.

Површина

на

проектен

опфат

Површина под габарити

M

2

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
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69.381 м

2

0.00 м
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0% 0.00 --- --- ---0.00 м
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   RU@A NA VETEROT
GODI[NA TERMI^KA 

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (89.187м

2

)

Р = 1 : 1000

299/4

Г.П.бр.1

- НИВЕЛАЦИОНИ КОТИ

- РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА (Р.Л.)

- ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА (Г.Г.П.)

- РЕДЕН БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА НА ПОВРШИНИТЕ ЗА ГРАДЕЊЕ

(Г.Л.) ПО .У.П.

- ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ПО У.П.

- ЛОКАЛЕН ПАТ - ЗЕМЈЕН КОЛОВОЗ

- 400 кВ ДАЛЕКУВОД - АД МЕПСО

- МАГИСТРАЛЕН ГАСОВОД

278.04
- ВЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ОБЈЕКТ : Е1.13 - ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИНВЕСТИТОР :

 ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА

МАКЕДОНКА“ бр.54, ШТИП

УПРАВИТЕЛ : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ФАЗА : АРХИТЕКТУРА -

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

 СОДРЖИНА : СИТУАЦИЈА

(- диспозиција на модулите

во градежниот опфат

- распределба на модулите

по трафостаници)

РЕВИДЕНТ :

РАЗМЕР : P = 1:1000

ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА

ЛИСТ БР. : 1

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ - TOME

Сите графички прилози и пишаниот материјал кои што се појавуваат во документот се

дел од оригинален и необјавен труд на архитектот (претпријатието) и не смеат да се

копираат, користат или отуѓуваат без согласност на архитектот (претпријатието).

ЛОКАЦИЈА :

 К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

КОНТРОЛА : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ПРОЕКТАНТ :

ТОМЕ

РИСТЕВСКИ

д.и.а

Б.1.  0939

СОРАБОТНИК :

СОРАБОТНИК :

ПРЕДМЕТ :

 ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО

5MW, НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

ТЕХ. БР. : A-16/2022 ДАТУМ : МАЈ, 2022г.
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1441/3

Katastarski parceli

Broj na katastarska parcela

Pomo{na linija

Desen magistralen kanal

Izohipsi

L E G E N D A

Padna linija

Dalekuvod

Dalekuvod `elezen dva sistema

Stolb za prenos na el.energija
betonski, drven

Slivnik

Reviziono okno kru`no

@i~ana ograda

Za{titna ograda

Asfalt

Proekten opfat

323/5

Kanal

Kota na teren282.14
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HUAWEI SUN2000-100KTL
INV 1

=

HUAWEI SUN2000-100KTL
INV 2

=
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INV 3

=

HUAWEI SUN2000-100KTL
INV 4

=
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INV 5

=
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INV 6

=
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INV 7

=
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=
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ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ

ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СОГЛАСНО УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ
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БРОЈ на

градежна

парцела

Г.П.бр.1

Површина

на

градежна

парцела

Површина под габарити

M

2

(вкупно)

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

53.722 м

2

77.43% 0.77 4.0 м

1

 / П

Е1.13-површински соларни и

фотоволтаични електрани

во градежна

парцела

53.722 м

2

Кота на нулта плоча мерено од терен мах.1.20м

1

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ за ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (постојна состојба)

БРОЈ на

катастарска

парцела

 323/5 и др.

Површина

на

проектен

опфат

Површина под габарити

M

2

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

0.00 м

2

0% 0.00 --- --- ---0.00 м

2

   RU@A NA VETEROT
GODI[NA TERMI^KA 

Р = 1 : 1000

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (89.187м

2

)

299/4

Г.П.бр.1

- НИВЕЛАЦИОНИ КОТИ

- РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА (Р.Л.)

- ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА (Г.Г.П.)

- РЕДЕН БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА НА ПОВРШИНИТЕ ЗА ГРАДЕЊЕ

(Г.Л.) ПО .У.П.

- ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ПО У.П.

- ЛОКАЛЕН ПАТ - ЗЕМЈЕН КОЛОВОЗ

- 400 кВ ДАЛЕКУВОД - АД МЕПСО

- МАГИСТРАЛЕН ГАСОВОД

278.04
- ВЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ОБЈЕКТ : Е1.13 - ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИНВЕСТИТОР :

 ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА

МАКЕДОНКА“ бр.54, ШТИП

УПРАВИТЕЛ : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ФАЗА : АРХИТЕКТУРА -

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

 СОДРЖИНА : СИТУАЦИЈА

(- диспозиција на модулите

во градежниот опфат

- распределба на модулите

по инвертори)

РЕВИДЕНТ :

РАЗМЕР : P = 1:1000

ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА

ЛИСТ БР. : 2

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ - TOME

Сите графички прилози и пишаниот материјал кои што се појавуваат во документот се

дел од оригинален и необјавен труд на архитектот (претпријатието) и не смеат да се

копираат, користат или отуѓуваат без согласност на архитектот (претпријатието).

ЛОКАЦИЈА :

 К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

КОНТРОЛА : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ПРОЕКТАНТ :

ТОМЕ

РИСТЕВСКИ

д.и.а

Б.1.  0939

СОРАБОТНИК :

СОРАБОТНИК :

ПРЕДМЕТ :

 ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА
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И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

СОДРЖИНА НА ФАЗА „A“ 
 

1. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 
 1.1.  НАСЛОВНА СТРАНА 
 1.2.  СОДРЖИНА 
 1.3.  ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 1.4. ТЕХНИЧКИ ОПИС 
  
2. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 
 -ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА: 
 2.1.СИТУАЦИЈА 
 (- диспозиција на модулите во градежниот опфат 
 - распределба на модулите по трафостаници) М=1:1000 лист бр.1 
 2.2.СИТУАЦИЈА 
 (- диспозиција на модулите во градежниот опфат 
 - распределба на модулите по инвертори) М=1:1000 лист бр.2 
 2.3.ОСНОВА НА Т.С.   М=1:25  лист бр.3 
 2.4.ПРЕСЕК А-А И ПРЕСЕК Б-Б НА Т.С. М=1:25  лист бр.4 
 2.5.ФАСАДИ    М=1:25  лист бр.5 
 2.6.МОНТАЖА НА ТРАФОСТАНИЦАТА М=1:25  лист бр.6 
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И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 
 Проектната документација да биде изработена на ниво на Идеен 
Проект, а според постојните законски норми, ваков вид на документација треба да 
содржи: 
 1. Општ дел. 
 2. Урбанистички дел. 
 3. Проектен дел. 
 
 Да се изработи проектна документација Идеен проект за изградба на 
фотоволтаична централа (фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) со моќност до 5MW на К.П.бр.323/5 и 
К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 
 
 Проектниот дел да ги содржи следните проекти : 
 1. Архитектонски проект. 
  
 При изготвување на Идејниот Проект во предвид да се земат условите 
дадени во Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, 
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. Проектната документација 
да се изготви во склад со важечката законска регулатива, стандарди и прописи за 
изградба на овој тип на објекти. 
 Проектната документација Идеен проект за изградба на фотоволтаична 
централа (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) со моќност до 5MW на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, 
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип, да послужи за добивање на 
Одобрение за градење, како и за изведба на градежните зафати. 
 
 1.АРХИТЕКТОНСКИ ДЕЛ 
 Во Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 
Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, на К.П.бр.323/5 и 
К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип, дозволено е 
градење на Е1.13 – површинска соларна и фотоволтаична електрана, со максимална 
дозволена височина од ниво на заштитниот тротоар до венец која изнесува 4.00m, 
односно спрема Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план-П.  
 Барањето на инвеститорот до проектантот е да се изгради објект, 
односно со проектот да се предвиди и испроектира фотоволтаична електрана. 
Според Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - 
површински соларни и фотоволтаични електрани, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, 
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип, паркирањето треба да се 
реши во сопствената градежна парцела. За таа цел на ниво на терен се 
предвидуваат површини за манипулација односно слободни површини за повремено 
движење и паркирање на возила, бидејќи градбата ќе функционира без вработени. 
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И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип. 

  2.ГРАДЕЖЕН ДЕЛ 
 Градбата се бара да биде изградена од префабрикувани елементи, 
односно конструкцијата на објектот да биде од префабрикувани метални елементи 
на кои ќе бидат поставени фотоволтаичните панели, и трафостаницита да биде 
префабрикована од контејнерски тип поставена на бетонски постамент. Електраната 
да биде проектирана економично, согласно сите стандарди и нормативи за изградба 
на ваков тип на објекти. Инвестициско-техничката документација да биде изработена 
на ниво на идеен проект. При изработката на основниот проект, идејниот проект 
може да менува во согласност со технолошкиот напредок во оваа област и 
утврдениот тип на трафостаница со технички карактеристики за времето на градење 
на површинската соларна и фотоволтаична електрана. Не смеат во понатамошното 
проектирање да се пробиваат градежната линија, капацитетот на електраната и 
ориентацијата на редовите со фотоволтаични панели. 
 
 3.ТЕХНИЧКО - ТЕХНОЛОШКИ ДЕЛ 
 Од инсталации ќе има само електрични инсталации, кои ќе се изведени 
според соодветните проекти. Останатите видови на инсталации не се потребни 
бидејќи површинската соларна и фотоволтаична електрана ќе функционира без 
вработени.  
 
 Инвеститор :  
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И.П. за изградба на фотоволтаична централа со моќност до 5MW, на К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9,  
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TEХНИЧКИ OПИС 
 

1. НAMEНA НA OБЈЕКТОТ : 
 Oбјектот e предвиден и наменет за производство на електрична 
енергија од обновливи извори, односно од сонцето. Површинската соларна и 
фотоволтаична електрана е опремена со сите потребни уреди, и тоа фотоволтаични 
панели наредени во два реда поставени на метална носива конструкција, и типска 
контејнерска трафостаница. 
 
2. ФУНКЦИЈА И ТЕХНОЛОШКИ ПРОЦЕС : 
 Површинската соларна и фотоволтаична електрана e функционална 
целина составена од : 
 - Двојни редови на фотоволтаични панели  
 - Контејнерска трафостаница  
  
 Двојните редови на фотоволтаични панели се проектирани со 
ориентација кон чист југ. Нивните димензии поединечно изнесуваат 2х1м. Редовите 
на фотоволтаичните панели се проектирани внатре во површината за градење која е 
ограничена со градежната линија. Растојанието меѓу два реда изнесува отприлика 
4.5м1. Вкупно се планираат да се постават фотоволтаични панели (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со 
моќност до 5MW. 
 Tрафостаниците (пет) сe со димензии од 2.6м х 3.6м. Тие се поставени 
во средишниот и источнио дел од површината за градење, во ориентација север-југ. 
Се предвидува тие да бидат бетонски, со капацитет 20/0.4/0231кV до 1250кVA, 
опслужувана од надвор, фабрички изработена и испитана. 
 
3. АРХИТЕКТОНСКО - ГРАДЕЖНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ОБЈЕКТОТ : 
 Според Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, на К.П.бр.323/5 и 
К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип, дозволено е 
градење на Е1.13 – површинска соларна и фотоволтаична електрана, со максимална 
дозволена височина од ниво на заштитниот тротоар до венец која изнесува 4.00m, 
односно спрема Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план-П.  
 Барањето на инвеститорот до проектантот е да се изгради објект, 
односно со проектот да се предвиди и испроектира површинска соларна и 
фотоволтаична електрана. Според Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план со намена Е1.13 - површински соларни и фотоволтаични електрани, на 
К.П.бр.323/5 и К.П.бр.323/9, м.в.„Калимерово“, К.О.Ново Село Штип, Општина Штип, 
Општина Штип, паркирањето треба да се реши во сопствената градежна парцела. 
За таа цел на ниво на терен се предвидуваат површини за манипулација односно 
слободни површини за повремено движење и паркирање на возила (две обични 
паркинг места и едно паркинг место за лица со хендикеп), бидејќи градбата ќе 
функционира без вработени. 
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 Конструктивниот систем на носечката конструкција за поставување на 
фотоволтаичните панели е метална конструкција изработена во фабрика и 
атестирана од производителот. Таа се поставува на терен со набивање на 
металните столбови на кои се монтира површинската конструкција за поставување 
на фотоволтаичните панели. Во суштина елементите на функционалната целина на 
површинската соларна и фотоволтаична електрана се повеќе постројки отколку 
класична градба. Исто така трафостаницата БКТС е елемент изработен и атестиран 
во фабрика. Таа на терен се поставува на подлога од набиен чакал, се поврзува со 
инсталацијата од фотоволтаичните панели и со електричната мрежа за пренос на 
електричната енергија. 
 Бидејќи се очекува реализацијата на оваа површинска соларна и 
фотоволтаична електранa да биде во наредниот период, при изработката на 
основниот проект може да се направат измени во смисла на предвидување на 
посовремени фотоволтаични панели, посовремен тип на трафостаница и сл. Не се 
дозволува да се менува функционална шема, нејзината ориентација во просторот, 
диспозицијата на фотоволтаичните панели, диспозицијата на трафостаницата, 
пробивање на предвидента градежна линија од површината за градење, максимално 
дозволената висина и да не се надминува планираниот капацитет (до 5MW) во овој 
урбанистички проект, каде овој идеен проект е негов составен дел согласно 
актуелните законски и подзаконски акти во урбанистичкото планирање. 
 
4.ТЕХНИЧКО - ТЕХНОЛОШКИ ДЕЛ 
 Од инсталации ќе има само електрични инсталации, кои ќе се изведени 
според соодветните проекти. Останатите видови на инсталации не се потребни 
бидејќи површинската соларна и фотоволтаична електрана ќе функционира без 
вработени.  
 
 
 
    Изработил : 
    Томе Ристевски д.и.а 
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ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ

ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СОГЛАСНО УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ
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БРОЈ на

градежна

парцела

Г.П.бр.1

Површина

на

градежна

парцела

Површина под габарити

M

2

(вкупно)

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

53.722 м

2

77.43% 0.77 4.0 м

1

 / П

Е1.13-површински соларни и

фотоволтаични електрани

во градежна

парцела

53.722 м

2

Кота на нулта плоча мерено од терен мах.1.20м

1

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ за ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (постојна состојба)

БРОЈ на

катастарска

парцела

 323/5 и др.

Површина

на

проектен

опфат

Површина под габарити

M

2

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

0.00 м
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0% 0.00 --- --- ---0.00 м
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   RU@A NA VETEROT
GODI[NA TERMI^KA 

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (89.187м

2

)

Р = 1 : 1000

299/4

Г.П.бр.1

- НИВЕЛАЦИОНИ КОТИ

- РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА (Р.Л.)

- ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА (Г.Г.П.)

- РЕДЕН БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА НА ПОВРШИНИТЕ ЗА ГРАДЕЊЕ

(Г.Л.) ПО .У.П.

- ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ПО У.П.

- ЛОКАЛЕН ПАТ - ЗЕМЈЕН КОЛОВОЗ

- 400 кВ ДАЛЕКУВОД - АД МЕПСО

- МАГИСТРАЛЕН ГАСОВОД

278.04
- ВЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ОБЈЕКТ : Е1.13 - ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИНВЕСТИТОР :

 ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА

МАКЕДОНКА“ бр.54, ШТИП

УПРАВИТЕЛ : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ФАЗА : АРХИТЕКТУРА -

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

 СОДРЖИНА : СИТУАЦИЈА

(- диспозиција на модулите

во градежниот опфат

- распределба на модулите

по трафостаници)

РЕВИДЕНТ :

РАЗМЕР : P = 1:1000

ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА

ЛИСТ БР. : 1

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ - TOME

Сите графички прилози и пишаниот материјал кои што се појавуваат во документот се

дел од оригинален и необјавен труд на архитектот (претпријатието) и не смеат да се

копираат, користат или отуѓуваат без согласност на архитектот (претпријатието).

ЛОКАЦИЈА :

 К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

КОНТРОЛА : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ПРОЕКТАНТ :

ТОМЕ

РИСТЕВСКИ

д.и.а

Б.1.  0939

СОРАБОТНИК :

СОРАБОТНИК :

ПРЕДМЕТ :

 ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО

5MW, НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

ТЕХ. БР. : A-16/2022 ДАТУМ : МАЈ, 2022г.

БИТОЛА
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ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ

ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СОГЛАСНО УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ
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БРОЈ на

градежна

парцела

Г.П.бр.1

Површина

на

градежна

парцела

Површина под габарити

M

2

(вкупно)

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

53.722 м

2

77.43% 0.77 4.0 м

1

 / П

Е1.13-површински соларни и

фотоволтаични електрани

во градежна

парцела

53.722 м

2

Кота на нулта плоча мерено од терен мах.1.20м

1

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ за ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (постојна состојба)

БРОЈ на

катастарска
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 323/5 и др.
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рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

0.00 м

2

0% 0.00 --- --- ---0.00 м

2

   RU@A NA VETEROT
GODI[NA TERMI^KA 

Р = 1 : 1000

ЛЕГЕНДА:

- БРОЈ НА КАТAСТАРСКА ПАРЦЕЛА

- ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ НА У.П. (89.187м

2

)

299/4

Г.П.бр.1

- НИВЕЛАЦИОНИ КОТИ

- РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА (Р.Л.)

- ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА (Г.Г.П.)

- РЕДЕН БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

- ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА НА ПОВРШИНИТЕ ЗА ГРАДЕЊЕ

(Г.Л.) ПО .У.П.

- ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ ПО У.П.

- ЛОКАЛЕН ПАТ - ЗЕМЈЕН КОЛОВОЗ

- 400 кВ ДАЛЕКУВОД - АД МЕПСО

- МАГИСТРАЛЕН ГАСОВОД

278.04
- ВЛЕЗ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ОБЈЕКТ : Е1.13 - ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИНВЕСТИТОР :

 ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА

МАКЕДОНКА“ бр.54, ШТИП

УПРАВИТЕЛ : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ФАЗА : АРХИТЕКТУРА -

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

 СОДРЖИНА : СИТУАЦИЈА

(- диспозиција на модулите

во градежниот опфат

- распределба на модулите

по инвертори)

РЕВИДЕНТ :

РАЗМЕР : P = 1:1000

ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА

ЛИСТ БР. : 2

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ - TOME

Сите графички прилози и пишаниот материјал кои што се појавуваат во документот се

дел од оригинален и необјавен труд на архитектот (претпријатието) и не смеат да се

копираат, користат или отуѓуваат без согласност на архитектот (претпријатието).

ЛОКАЦИЈА :

 К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

КОНТРОЛА : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ПРОЕКТАНТ :

ТОМЕ

РИСТЕВСКИ

д.и.а

Б.1.  0939

СОРАБОТНИК :

СОРАБОТНИК :

ПРЕДМЕТ :

 ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО

5MW, НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

ТЕХ. БР. : A-16/2022 ДАТУМ :  MAJ, 2022г.
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ОСНОВА  Р=1:25
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кабел 20kV 3xNA2XS(F)2Y 1x...

согласно проект за кабелско поврзување 20kV
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ИДЕЕН ПРОЕКТ

УПРАВИТЕЛ : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ФАЗА : АРХИТЕКТУРА -

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

 СОДРЖИНА : ОСНОВА НА

Т.С.

РЕВИДЕНТ :

РАЗМЕР : P = 1:25 ЛИСТ БР. : 3

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ - TOME

Сите графички прилози и пишаниот материјал кои што се појавуваат во документот се

дел од оригинален и необјавен труд на архитектот (претпријатието) и не смеат да се

копираат, користат или отуѓуваат без согласност на архитектот (претпријатието).

КОНТРОЛА : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ПРОЕКТАНТ :
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д.и.а
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СОРАБОТНИК :

СОРАБОТНИК :

ОБЈЕКТ : Е1.13 - ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИНВЕСТИТОР :

 ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА

МАКЕДОНКА“ бр.54, ШТИП

ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА
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ДАТУМ : МАЈ, 2022г.
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 К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

ПРЕДМЕТ :

 ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО

5MW, НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП
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ПРЕСЕК A-A  Р=1:25
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ИДЕЕН ПРОЕКТ

УПРАВИТЕЛ : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ФАЗА : АРХИТЕКТУРА -

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

 СОДРЖИНА : ПРЕСЕК А-А И

ПРЕСЕК Б-Б НА Т.С.

РЕВИДЕНТ :

РАЗМЕР : P = 1:25 ЛИСТ БР. : 4

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ - TOME

Сите графички прилози и пишаниот материјал кои што се појавуваат во документот се

дел од оригинален и необјавен труд на архитектот (претпријатието) и не смеат да се

копираат, користат или отуѓуваат без согласност на архитектот (претпријатието).
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ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИНВЕСТИТОР :

 ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА

МАКЕДОНКА“ бр.54, ШТИП

ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА
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ЛОКАЦИЈА :

 К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

ПРЕДМЕТ :

 ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО
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ОПШТИНА ШТИП
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ФАСАДИ  Р=1: 25
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ИДЕЕН ПРОЕКТ

УПРАВИТЕЛ : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ФАЗА : АРХИТЕКТУРА -

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА
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1. ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

1.1. Општи податоци за проектот   
  
 Назив на објектот:   Фотоволтаична електрична централа

       ФЕЦ Ново Село Штип 5 МW 
 
 Локација:     м.в. “Калимерово”,  
       К.О. Ново Село Штип  
       Општина Штип 
       (координати: 41°43’35”N и 22°09’11”E) 
 
 Ниво на изработка на  
 проектот:     Идеен проект 
 
 Намена на проектот:   Производство на електрична енергија  
       од обновлив извор на енергија - Сонце 
 
 Инжинерска област:   Електротехника – Е 
 
 Технички број:      
  
 Инвеститори: ДПТУ ЕАМ ДОО 
  Ул.”Индустриска зона Македонка” 
  Бр.54, Штип 
 
 Проектна организација:    “БИРО ЗА УРБАНИЗАМ” ДООЕЛ 

Битола 
 
 Проектант:    Златко Јанакиевски   

       дипл. ел. инж. (овл. А.4. 0166)  
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 Датум на изработка:   Мај, 2022 година. 

        
 
 
 

 
 
1.6. Проектна програма  
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  Инвеститорот ДПТУ ЕАМ ДОО од Штип, ул. “Индустриска зона Македонка” бр. 
54, планира изградба на Фотоволтаична електрична централа (PV електрана), во 
согласност со Законската и подзаконската регулатива на Република С. Македонија за 
искористување на обновливите извори на енергија (ОИЕ). За таа цел, од проектната 
организација, побарува изработка на идеен проект за PV електрана на земјиште во 
сопственост на инвеститорот. Идејниот проект треба да биде во согласност со 
долунаведената Проектна задача составена од архитектонски, градежен и техничко-
технолошки дел.      
 
 1.6.1. Архитектонски услови 
 Фотоволтаичната електрана да биде изградена на парцелаите КП 323/5 и КП 
323/9, КО Ново Село Штип, Општина Штип, во сопственост на инвеститорот со имотни 
листови ИЛ 2138 и ИЛ 11047.  
 Од вкупната површина на парцелата, за градба на PV електраната, односно за 
поставување на Фотоволтаичните модули (PV модули), инверторите и 
трансформаторската станица да се искористи само неопходниот дел, почнувајќи со 
градба од северната страна на парцелата кон југ. 
 Целата парцела да се огради со челично-поцинкована мрежа со висина од 2 m, 
поставена на железни-поцинковани столбови (цевки). На влезот да се постави двокрилна 
врата од истиот материјал како и оградата.  
 На сите страни од внатрешниот дел од оградата да се остави простор за пристапни 
патеки со моторно возило, до било кој дел од опремата на PV електраната. 
 Трансформаторските станици да бидат лоцирани во таква позиција така што нема 
да се појават многу големи должини на АС водовите. 
 Монтажата на PV модулите на носечката конструкција да започне од самата 
северна страна на парцелата и да продолжи кон јужната страна во онолку редови и на 
толкав простор се додека да се постигни бараниот електричен капацитет од максимум 5 
MWp на PV електрана.  
  

1.6.2. Градежни услови 
Површината на парцелата каде се планира изградбата на PV електрана сe наоѓа на 

земјиште кое е клсифицирано како нива, од која два до три пати годишно се коси трева 
која се користи за сточна храна.  

Фотоволтаичните модули да се монтираат на челично решеткаста топло-
поцинкувана конструкција од цевки и/или профили. Конструкцијата да биде 
прицврстувана на метални поцинкувани клинови (набиени или навртени) во земја, без 
примена на бетон и дегредација на земјиштето. Конструкцијата да биде така 
поставена да истовремено овозможи производство на електрична енергија од PV 
модулите, а до нив и под нив  непречено да може да се коси тревата која ќе се користи за 
сточна храна.  Трафостаниците (кои се модуларни, како компактна целина) да се постават 
на соодветно подножје, посебно припремено со потребната носивост и истото да биде 
подигнато на одредена висина над котата на земјиштето, заради заштита од поплави. 

Оградата околу парцелата да се постави на начин кој ќе овозможи соодветна 
цврстина на истата без можност за навлегување на луѓе и животни во оградениот 
простор. Мрежата да биде фиксирана за тлото и да не може насилно да се подигнува. 

Каблите од фотоволтаичните стрингови (групи на PV модули) да се водат на 
челично-решеткастата конструкција во посебни перфорирани метални канали до 
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инверторите. Каблите од инверторите до трафостаниците да се поставуваат директно 
вкопани во земја. 

Целиот прибор и материјали за спојување на  PV модули, конструкцијата и 
другите метални делови да биде од поцинкувани или други не`рѓосувачки материјали. 
Во никој случај да не се користи заварување за спојување и прицврстување на метални 
делови од и кон конструкцијата.  
 

1.6.3. Техничко технолошки услови и електрични параметри 
 За трансформација на сончевата енергија во електична енергија да се користат 
монокристални или поликристални силициумови фотоволтаични модули од реномиран 
производител со докажан квалитет.  
 Единечната моќност на PV модулите да се избере со вредност и димензии кои ќе 
овозможат максимално производство на електрична енергија со минимално зафаќање на 
површината на парцелата. 
 PV модулите фиксно да се постават на челично-решеткастата носечка 
конструкција и да се групираат во стрингови (група од PV модули) кои ќе бидат поврзани 
на трофазен DC/AC инвертор.  
 Со трофазен нисконапонски кабел, AC страната на секој инвертор се поврзува на 
нисконапонската собирница во трафостаницата, со преносен однос на трансформаторот 
10/(20)/ 0,4 kV/kV/kV.  
 Поврзувањето на трафостаниците помеѓу себе, на среден напон од 10/(20) kV, да 
се изврши со среднонапонски кабелски водови, а на влез во првата трафостаница (ТС1) 
со кабелски вод ќе се спои со дистрибутивната мрежа кон ЕВН.  
 Вкупната инсталирана електрична моќност на PV електрaната да биде максимум  
5 MW, а нејзината врвна моќност во среднонапонската дистрибутивна мрежа да не биде 
поголема од 4,99 МW. 
 Заштитната и прекинувачката електрична опрема во трафостаниците, да се 
димензионира соодветно и да биде од реномиран производител. 
 Во проектот да се дадат сите неопходно потребни цртежи, блок-дијаграми, табели 
и др. за да истиот биде јасен и недвосмислен. 
 Идејниот проект треба да биде со таква форма и содржина, што ќе претставува 
база за изработка на основен проект. 
 При проектирањето да се почитуваат сите законски и подзаконски прописи, 
стандарди, технички нормативи и технички препораки за ваков вид на објекти. 
 Идејниот проект на инвеститорот треба да биде предаден во печатена и во 
електронска форма во doc и pdf формат.  
  
Мај 2022 г.   Инвеститор, 
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2.1. Локација на парцелата за фотоволтаичната електрана  
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Во овој идеен проект се елаборирани основните локациски, технички и економски 

перформанси на фотоволтаична (PV) електрична централа со инсталирана моќност до 
максимум 5 MW, односно врвна моќност до 4,99 MWp. Презентираните резултати во 
проектот се во согласност со Законот за градење и сите останати закони и правилници за 
градење на ваков тип на објекти.  

Локацијата планирана за изградба на фотоволтаичната електрана од инвеститорот  
ДПТУ ЕАМ ДОО од Штип е во близината на село Ново Село Штип - Општина Штип. 
Поточно, соодветната парцела е прикажана со црвена боја на делот од географската карта 
на околината на с. Ново Село Штип дадена на слика 1.  

 

 
 

 
 
 
Локацијата се наоѓа на надморска висина од 275 m, a географските координати се: 

41°43’35”N и 22°09’11”E.  
Југозападната граница на парцелата е во близина на патот А4, а пристапот до 

истата е овозможен преку некатегоризиран пат кој излегува на патот А4 (слика 3.). 
Користејќи ја апликацијата Google Earth, на слика 2 прикажана е локацијата на 

релјефна мапа. 

Слика 1. Географска локација на Фотоволтаичната електрана. 
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Слика 2. Релјефна мапа на локацијата на PV електраната. 

 
 

 
Слика 3. Пристапен пат до парцелата. 

 
Површината на парцелата каде се планира изградбата на PV електрана сe наоѓа на 

земјиште на кое и покрај изградената носечка железна-поцинкувана конструкција на 
фотоволтаичните панели, непречено ќе може да се одгледуваат и одредни нискорастечки 
видови на растенија за сточна храна и друга намена. 
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2.2.  Имотен лист и податоци за парцелата  
 

Парцелите на кои се планира изградаба на PV електрана (слика 4) се со вкупна 
површина од 69381 m2. Овие парцели означени како КП 323/5 и 323/9, КО Ново Село 
Штип, Општина Штип, се во потполна сопственост на инвеститорот со имотни листови 
ИЛ 2138 и ИЛ 11047. 

Само еден поголем дел од парцелата ќе биде искористен за монтажа на 
фотоволтаичните модули и монтажа на трансформаторската станица за приклучок кон 
дистрибутивната мрежа, односно за изградба на електричната централа. Преостанатиот 
дел ќе остане како зелена површина или површина за производство на одредени 
нискорастечки земјоделски култури. 
    Во рамките на парцелите поминуваат 10 kV вод на ЕВН и 400 kV вод на МЕПСО, 
а околу водовите предвиден е заштитен појас согласно законските регулативи. 
 

 

 
Слика 4. Катастарски парцели на кои се планира изградба на PV електраната. 
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3.1. Сончево зрачење и останати метеоролошки податоци 
 

Во PV електрични централи се врши директна трансформација на енергијата на 
сончевото зрачење во електрична енергија. Имајќи го ова во предвид, за да може да се 
оценат перформансите на некоја PV електрана, потребно е да се познаваат податоците за 
сончевото зрачење за локацијата каде се предвидува нејзиното поставување. Западниот 
дел од Република Македонија и посебно регионот на Битола, изобилува со голема 
густина на енергија на сончевото зрачење кое на годишно ниво е прикажано на слика 5.  

 
Слика 5. Мапа на просечна густина на енергијата на сончевото 

зрачење во Република Македонија, на годишно ниво. 
 

 
Локацијата предвидена за изградба на PV електраната подложена е на голема 

сончева радијација со просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење 
помеѓу 1600 и 1700 kWh/m2.  

Меѓутоа, за опстојна и попрецизна анализа потребни се часовни податоци и тоа 
за повеќегодишен период. 
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Часовните податоци за глобалното и дифузното сончево зрачење врз 
хоризонтална површина, како и часовните податоци за температурата на воздухот и 
брзината на ветерот се генерирани со програмата METEONORM (ver. 8.1.1). За 
разгледуваната локација на PV електрана, прикажани се сумарните вредности на некои 
параметри при генерирањето на часовните податоци и тоа: месечните вредности на 
интензитетот на глобалното и дифузното сончево зрачење врз хоризонтална површина 
на слика 6 и дневните вредности на интензитетот на сончевото зрачење врз хоризонтална 
површина на слика 7. Дневните вредности на средната, минималната и максималната 
темературата на воздухот прикажани се на слика 8. 

 

 
 

Слика 6. Месечни вредности на интензитетот на глобалното и дифузното 
сончево зрачење врз хоризонтална површина. 
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Слика 7. Дневни вредности на интензитетот на сончевото зрачење врз  
хоризонтална површина.  

 

Слика 8. Дневни вредности на температурата на воздухот  
(средна, максимална и минимална). 

 

За одредување на растојанието помеѓу редовите на групите од фотоволтаични 
панели, односно за елиминирање или минимизирање на засенувањето на модулите, од 
битно значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот 
на висината на сонцето. На слика 9, прикажана е висината на хоризонтот која е 
компјутерски мапирана со помош на софтверската алатка METEONORM. Притоа, може 
да се забележи дека висината на хоризонтот има повисок агол, т.е. “го покрива” сонцето 
само во раните утрински и доцните попладневни часови. Во тие периоди интензитетот 
на сончевото зрачење има ниски вредности, па според тоа влијанието врз упадното 
сончево зрачење ќе биде занемарливо. 
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Слика 9. Агол на висина на хоризонтот и промена на аголот на висината на сонцето.  
 
3.2. Фотоволтаични модули, поврзување во стрингови и области 
 

За добивање на електрична енергија од сончевата енергија, ќе се користат 
фотоволтаични модули со моќност од 545W од кинескиот производител Longi Solar или 
од друг производител. Изгледот и димензиите на овој тип на ФВ модули, како и неговите 
електрични и механички параметри прикажани се на сликата 10. 
 

 
Слика 10. Карактеристики на модул Longi Solar LR5-72HPH 545 W. 
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 За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 
влезни напони на инверторите, повеќе PV модули се поврзуваат во серија и формираат 
т.н. стринг. Во случајот за оваа PV електрана, стринговите ќе се формираат од 18 PV 
модули поврзани во серија. Изгледот на еден ваков стринг прикажан е на сликата 11, каде 
со симболот                 прикажен е еден PV модул. 

 
 
 
 
         
 
  

 
За да се обезбеди инсталирана моќност на PV електрана од околу 5 MWp, 

потребно ќе биде да се постават 500 стрингови  (50 инвертори со по 10MPPT). На секој 
стринг ќе има 18 модули, со што ќе се добие моќност од околу: 

 
[(50 ∙ 10) ∙ 18] ∙ 545 𝑊𝑊𝑊𝑊 = 4,9 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 

 
Деталниот приказ на поставувањето на модулите во градежниот опфат, како и 

нивната распределба по трафостаници и инвертори, прикажани се во графичкиот дел на 
Лист 8/10 и Лист 9/10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слика 11. PV стринг составен од 18 сериски поврзани PV модули.  

1               2                3               4       . . . . . .       15             16              17             18 

+ 

− 
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3.3.  Конверзија на електричната енергија добиена од PV модули 
 
 На излезот на секој стринг ќе се произведува електрична енергија на еднонасочен 
напон и струја. За да може оваа енергија да се дистрибуира до електричните потрошувачи 
преку дистрибутивната електрична мрежа, потребно е истата да се трансформира во 
електрична енергија со наизменичен напон и струја. За таа цел модулите односно секој 
стринг ќе се приклучува на инвертор, чија улога е да ја трансформира електричната 
енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична енергија со 
наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот инвертор. Како 
инвертор со многу добри карактеристики, може да се употреби инверторот тип SUN2000-
100KTL од производителот Huawei прикажан на сликата 12. Поврзувањето на модулите 
на инверторите е прикажано во графичкиот дел на Лист 9/10. 
 

 
 
 
 

 
3.4. Блок шема на електричните врски во PV електраната 
 
 Начинот на поврзување на инверторите и трафостаниците, еднополната шема 
на поединечна трафостаница, како и прекинувачката опрема прикажани се на блок 
шемата на електричните врски, детално прикажана во графичкиот дел на Лист 10/10. 
 
 
 
 

Слика 12. Инвертер тип SUN2000-100KTL и негови карактеристики. 
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3.5. Приклучок на PV електрана на дистрибутивната електрична мрежа 
 

Фотонапонската електрана со среднонапонски кабелски вод ќе биде приклучена 
кон трафостаница на ЕВН која се наоѓа на оддалеченост од 6500 m. 
 Бидејќи се работи за PV електрана со релативно голема моќност, приклучокот кон 
дистрибутивната мрежа ќе се реализира преку 5 трансформаторски постројки, со 
трансформатори од 1000 kVA 10(20)/0,4 kV/kV.  
 Компактните модуларни трафостаници треба да се постават на бетонско подножје 
или на пресован тампон, кој треба да биде подигнат неколку десетини сантиметри од 
површината на земјата. За трафостаниците треба да биде димензиониран и вкопан во 
земја соодветен заземјувач, според техничките прописи и препораки. Поврзувањето на 
трафостаниците со 10 kV дистрибутивен подземен вод треба да се изведе со три 
едножилни кабли за напонско подрачје од 24 kV под земја до најблиската 
трафостаницата (која е на оддалеченост од 6500 m). Детален приказ на еднополната шема 
на трафостаницата и НН дел е даден во графичкиот дел на Лист 10/10. 
 
3.6. Автоматска работа, надзор и управување 
 
  Сите инвертери кои се поставени во електраната, помеѓу себе, дата логерот 
и метео станицата се поврзани преку комуникациски кабел со систем на комуникација 
(тип RS485). Дата логерот (уредот за прибирање и складирање на податоци) е конектиран 
на интернет мрежата при што во секој момент можеме да му пристапиме далечински и 
да ја следиме работата на системот во реално време.  

Инвертерите нормално работат автоматски, без интервенција на операторот и 
автоматски се исклучуваат кога не е можна работа на мрежата. За да сопственикот и 
компанијата која се грижи за одржување на фотоволтаичната електрана може да ја следи 
нејзината работа при различни услови, овозможено е собирање, меморирање и 
компјутерска обработка на параметрите на работните режими на електраната. Во склоп 
на опремата за автоматски надзор и собирање на податоци производителот на 
инвертерите HUAWEI, нуди и мини-метеоролошка станица со сензори за следење и 
ажурирање на локалните временските услови (сончево зрачење, температура на 
воздухот, брзина на ветерот и др.).  

Комплетната опрема за автоматска работа, надзор на работењето и прибирањето 
на податоци за централата, ќе биде набавена од производителот на инверторите  
HUAWEI.  
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Слика 13. Блок шема за надзор на работата на ФВ електрана и пренос на податоци. 
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3.7. Носечка конструкција за PVмодули и начин на поставување 
 
 Целата носечка конструкција и спојниот прибор за PV модули треба да биде 
изработена од поцинковани железни цевки или профили и други нерѓосувачки 
материјали. Конструкцијата ќе биде прицврстувана на метални поцинкувани клинови 
(набиени или навртени) во земја, без примена на бетон и оштетување на земјиштето. 
Носечката конструкција за една област на PV модули прикажана е на слика 14. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Na~inot na postavuvawe na nose~ka konstrukcija na dve sosedni рамки 
prika`an e na slika 15. 
 

Слика 14. Носечката конструкција за една област на PV модули. 

 

 

Над земја 

 

600∼1000 
Навоен клин    или Набивен клин 

 

 

 

Димензиите се во mm 

Под земја 

(250) 
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Поставувањето на фотоволтаичните модули ќе се изврши на монтажно-

демонтажна конструкција изработена од поцинкувани железни цевки со кружна (или 
правоаголна форма) на начин прикажан на сликите 16, 17, 18 и 19. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Слика 15. Начин на поставување на носечка конструкција на две соседни рамки. 

  

Слика 16. Начин на поставување на навојни клинови за носечка конструкција. 

  

Слика 17. Вкопан клин во земја и поставување на носечката конструкција на него. 
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Слика 18. Монтажа на носечка конструкција и PV модули. 

Слика 19. Завршно поставени PV модули (една можна варијанта). 
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3.8. Основни технички перформанси на PV централа 
 
Перформансите на PV централата се определуваат со симулација. За таа намена е 

искористена програмата PVSYST . Притоа, како влезни податоци се користат претходно 
генерираните податоци со програмата METEONORM. Во таб. 1 се прикажани средните 
вредности на главните перформанси на централата. 
 
 
 
Табела 1 –  Основни перформанси на PV централата (средни месечни вредности на: глобалното 

сончево зрачење врз хоризонтална површина, средна температура на воздухот, 
глобалното сончево зрачење врз наклонета површина)  

 

 
 
 
3.9. Громобранската заштита 
  

Громобранската заштита на електраната е изведена со инсталирање на пет 
активни фаќачи на атмосферско празнење поставени на метални поцинкувани столбови 
(цевки со дијаметар не помал од 5cm), со висина од 6m. Поради тоа што највисокиот 
елемент во електраната не надминува повеќе од 3m, висината на столбот ги задоволува 
условите. Металниот столб на кој што е поставен превектронот, преку метално-
поцинкувана трака 30х4, е поврзан со 3 сонди набиени во земја на оддалеченост од 15-
20m. Треба да се внимава сондите да бидат што подалеку од останатите водови во 
електраната. Громобранското заземјување и водовите од громобранското заземјување не 
треба да се конектирани на заштитното заземјување на електраната. (Слика 20.) Детален 
приказ на Лист 11/11. 
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Слика 20. Карактеристики на активниот фаќач на атмосферско празнење. 
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IV. Заклучок 
 
Предвидената локација ги има сите потребни услови за изградба на PV електрана. 

Погодност е што се наоѓа во делот на Р. Македонија со висока средна вредност на 
сончевото зрачење. Исто така, е значајно што се наоѓа на рамно земјиште, без услови за 
покривање на сонцето поради висината на хоризонтот.  

Климатските услови се поволни во овој регион, така што оваа електрана ќе биде 
високопродуктивна. 

Врз основа на вредностите на параметрите и другите услови, а имајќи ја предвид 
законската регулатива, може да се заклучи дека PV електрана ќе работи економски 
исплатливо, но исто така ќе биде и репрезентативен пример за примена на обновливите 
извори на енергија во Р. Македонија. 
 
 
  
        Изработил : 
        Златко Јанакиевски д.е.и. 
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V: ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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ИДЕЕН ПРОЕКТ

ОБЈЕКТ : Е1.13 - ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИНВЕСТИТОР :

 ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА

МАКЕДОНКА“ бр.54, ШТИП

УПРАВИТЕЛ : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ФАЗА : ЕЛЕКТРИКА -

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

 СОДРЖИНА : СИТУАЦИЈА

(- диспозиција на модулите

во градежниот опфат

- распределба на модулите

по инвертори)

РЕВИДЕНТ :

РАЗМЕР : P = 1:1000

ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА

ЛИСТ БР. : 9/11

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ - TOME

Сите графички прилози и пишаниот материјал кои што се појавуваат во документот се

дел од оригинален и необјавен труд на архитектот (претпријатието) и не смеат да се

копираат, користат или отуѓуваат без согласност на архитектот (претпријатието).

ЛОКАЦИЈА :

 К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

КОНТРОЛА : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ПРОЕКТАНТ :

ЗЛАТКО

ЈАНАКИЕВСКИ

д.и.а

А.4.  0166

СОРАБОТНИК :

СОРАБОТНИК :

ПРЕДМЕТ :

 ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО

5MW, НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

ТЕХ. БР. : A-16/2022 ДАТУМ : МАЈ, 2022г.
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ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ

ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СОГЛАСНО УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ
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БРОЈ на

градежна
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Г.П.бр.1

Површина

на

градежна

парцела

Површина под габарити

M

2

(вкупно)

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

53.722 м

2

77.43% 0.77 4.0 м

1

 / П

Е1.13-површински соларни и

фотоволтаични електрани

во градежна

парцела

53.722 м

2

Кота на нулта плоча мерено од терен мах.1.20м

1

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ за ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (постојна состојба)

БРОЈ на

катастарска

парцела

 323/5 и др.
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0.00 м
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0% 0.00 --- --- ---0.00 м
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Влезна ќелијаИзлезна ќелијаЗаштитна ќелија Спојна ќелијаМерна ќелија
Трафо

Таблa НН

R<4 ома

3xNA2XS(F)2Y 1х50 RM 16  

Трансформатор маслен  1000kVa TOHn 388/22

3x20/0,4/0.231kV; 50Hz; DYn11

Uk=6%; ладење ONAN

А,В  Потрошувачи за сопствени потреби1 - Х  Развод кон инвертерите

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ОБЈЕКТ : Е1.13 - ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИНВЕСТИТОР :

 ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА

МАКЕДОНКА“ бр.54, ШТИП

УПРАВИТЕЛ : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ФАЗА : ЕЛЕКТРИКА -

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

 СОДРЖИНА : ЕДНОПОЛНА

ШЕМА

РЕВИДЕНТ :

РАЗМЕР : P = 1:1000

ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА

ЛИСТ БР. : 10/11

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ - TOME

Сите графички прилози и пишаниот материјал кои што се појавуваат во документот се

дел од оригинален и необјавен труд на архитектот (претпријатието) и не смеат да се

копираат, користат или отуѓуваат без согласност на архитектот (претпријатието).

ЛОКАЦИЈА :

 К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

КОНТРОЛА : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ПРОЕКТАНТ :

ЗЛАТКО

ЈАНАКИЕВСКИ

д.и.а

А.4.  0166

СОРАБОТНИК :

СОРАБОТНИК :

ПРЕДМЕТ :

 ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО

5MW, НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

ТЕХ. БР. : A-16/2022 ДАТУМ : МАЈ, 2022г.
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ИДЕЕН ПРОЕКТ

ОБЈЕКТ : Е1.13 - ПОВРШИНСКА СОЛАРНА И

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА

ИНВЕСТИТОР :

 ДПТУ „ЕАМ“ ДОО, ул.„ИНДУСТРИСКА ЗОНА

МАКЕДОНКА“ бр.54, ШТИП

УПРАВИТЕЛ : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ФАЗА : ЕЛЕКТРИКА -

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

 СОДРЖИНА :

ГРОМОБРАНСКА

ЗАШТИТА

РЕВИДЕНТ :

РАЗМЕР : P = 1:1000

ИЗВРШИТЕЛ : ДООЕЛ „БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ БИТОЛА

ЛИСТ БР. : 11/11

„БИРО ЗА УРБАНИЗАМ“ ДООЕЛ БИТОЛА

Т.Д. ЗА УРБАНИЗАМ, ПРОЕКТИРАЊЕ И СТУДИИ - TOME

Сите графички прилози и пишаниот материјал кои што се појавуваат во документот се

дел од оригинален и необјавен труд на архитектот (претпријатието) и не смеат да се

копираат, користат или отуѓуваат без согласност на архитектот (претпријатието).

ЛОКАЦИЈА :

 К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

КОНТРОЛА : ТОМЕ РИСТЕВСКИ д.и.а.

ПРОЕКТАНТ :

ЗЛАТКО

ЈАНАКИЕВСКИ

д.и.а

А.4.  0166

СОРАБОТНИК :

СОРАБОТНИК :

ПРЕДМЕТ :

 ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА

ФОТОВОЛТАИЧНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО

5MW, НА К.П.бр.323/5 И К.П.бр.323/9,

м.в.„КАЛИМЕРОВО“, К.О.НОВО СЕЛО ШТИП,

ОПШТИНА ШТИП

ТЕХ. БР. : A-16/2022 ДАТУМ : МАЈ, 2022г.
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ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ

ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СОГЛАСНО УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ
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БРОЈ на

градежна

парцела

Г.П.бр.1

Површина

на

градежна

парцела

Површина под габарити

M

2

(вкупно)

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

53.722 м

2

77.43% 0.77 4.0 м

1

 / П

Е1.13-површински соларни и

фотоволтаични електрани

во градежна

парцела

53.722 м

2

Кота на нулта плоча мерено од терен мах.1.20м

1

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ за ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ (постојна состојба)

БРОЈ на

катастарска

парцела

 323/5 и др.

Површина

на

проектен

опфат

Површина под габарити

M

2

П.И.

 % K.И.

M.Д.В.

дo к.в.

/eтажи

НAMEНA

нa

пoстојните објекти

Вкупно

рaзвиенa

пoвршинa

ПAРКИРАЊЕ

нaчин
број

69.381 м

2

0.00 м

2

0% 0.00 --- --- ---0.00 м

2

PREVECTRON 3 S60

Бетонски фундамент

6m

FeZn 30x4

15-20m

70cmх70cmх70cm

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 

AutoCAD SHX Text
 


	g2.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g3.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g4.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g5.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g6.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g7.pdf
	Sheets and Views
	Model


	s1.pdf
	Sheets and Views
	Model


	s2.pdf
	Sheets and Views
	Model


	teh opis.pdf
	1. НAMEНA НA OБЈЕКТОТ :
	Oбјектот e предвиден и наменет за производство на електрична енергија од обновливи извори, односно од сонцето. Површинската соларна и фотоволтаична електрана е опремена со сите потребни уреди, и тоа фотоволтаични панели наредени во два реда поставени...
	2. ФУНКЦИЈА И ТЕХНОЛОШКИ ПРОЦЕС :
	3. АРХИТЕКТОНСКО - ГРАДЕЖНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ОБЈЕКТОТ :

	s1.pdf
	Sheets and Views
	Model


	s2.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g3.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g4.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g5.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g6.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g1.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g2.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g3.pdf
	Sheets and Views
	Model


	g4.pdf
	Sheets and Views
	Model



